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Karácsony készûl, emberek! 
Szépek és tiszták legyetek! 
Súroljátok föl lelketek, 
csillogtassátok kedvetek, 
legyetek ujra gyermekek 
hogy emberek lehessetek! 
-
                              Wass Albert

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Kedves Encsi 
Polgárok!

Közeledik a Karácsony, a keresztény világ 
legfontosabb, legbensõségesebb ünnepe. 
Ebbõl az alkalomból szeretném meleg 
szeretettel köszönteni városunk minden 
lakosát. 
Az ünnep alkalmával eltölti lelkünket mélyen 
a megbocsájtás, békesség, melyre most 
nagyobb szükségünk van, mint valaha. Ha a 
békesség szétárad a földön, kaput nyit a 
szeretet befogadására. Karácsony a szeretet 
ünnepe, Jézus születése feletti öröm és áhítat 
tölt el minden embert ezekben a napokban. A is  örömet szerezhetnek nekünk és kisebb-nagyobb sérelmeiket, forduljunk 
Megváltó felénk áradó szeretete és szeretteinknek. embertársainkhoz melegséggel, jóakarattal. 
megbocsájtása az emberekre is jó hatással Örömként könyvelheti el a legtöbb család, a Gyertyafénybe, csillagszórók színpom-
van. Apró örömöket szerzünk társainknak, a város közössége az együttlét áldott, megtartó pájába, fényességbe öltöztessük házainkat, 
körülöttünk élõknek. A város vezetése erõt jelentõ érzését a városi Szeret Napon, a környezetünket, városunkat és a lelkünket. 
nevében mi is arra törekszünk, hogy önöknek kisebb ünnepségeken. A mai rohanó Ünnepségeink segítségével vidám ének-
kellemesebbé, hangulatosabbá tegyük a világunkban a legtöbb családban ez ritka szóval tegyük emlékezetessé a Karácsonyt. A 
várakozás napjait, boldoggá, örömtelivé a alkalom. Apró örömök sokaságát még lehetne szeretet apró ajándékai derítsék mosolyra a 
karácsonyt. sorolni, mert léteztek, és ma meg- hétköznapok során megfáradt arcokat. A 
Mit várhatunk a karácsonytól? sokszorozódott örömmel lehet gondolni arra, békesség, a jóakarat, a szeretet szikrája 
Nem méregdrága ajándékokat, nem erõfeletti ha léteznek. lobbantsa lángra a Karácsony nyújtotta 
költekezést, nem meggondolatlan kiadásokat, A békesség és szeretet mellett fontos melegséget, tüzet mindan-nyiunkban.
hanem azokat a dolgainkat, amelyekkel Karácsonykor a jóakarat. Mert e nélkül nem Kívánok minden lakónak boldog másoknak nem merünk elõállni! Jézus olyan teljes az ünnep. Ha nem tudjuk ezen érzések Karácsonyt, és eredményekben gazdag ajándékokat kíván, amelyekkel igazán harmóniáját megteremteni, akkor legfeljebb új esztendõt.magunknak teszünk jót, hiszen „elaján- egynapos érzéssé válik, nem ad számunkra 
dékozásuk” a mi életünket teszi könnyebbé! egész éves, maradandó élményt. Kérem                                             Bratu LászlóKülönösen, ha igényeinket korlátozni is önöket, hogy ezekben a napokban felejtsük el 
képesek vagyunk, akkor már parányi dolgok 

Karácsonyi köszöntõ

Önkormányzat

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és
eredményekben gazdag boldog Új Évet kíván

Encs Város Önkormányzata nevében

                                                                                                                                                                            
                                                                           Bratu László

polgármester
Szeles András

alpolgármester  
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2010. november 4-én 10.00 órától a kapcsolódóan lefolytatott közbeszerzési Az Encsi Gondozási Központért Alapítvány 
Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium eljárás 3. és 4. része tekintetében. 2010. december 04-én jótékonysági bált 
Fejlesztési Igazgatósága a KEOP 7.2.3.0 rendez. A belépõk és a tombola bevétele az 
Hernád Völgye és Térsége Szilárdhulladék- * alapítvány mûködését támogatja. Rivnyák 
kezelési Önkormányzati Társulás  hulladék-  2010. november 23-án 9.00 órától a Istvánné az Alapítvány Kuratóriuma 
lerakók rekultivációs programjához Polgármesteri Hivatal kistermében került sor elnökének köszöntõje után a  bálozók a 
kapcsolódóan helyszíni ellenõrzést tartott a Helyi Védelmi Bizottság ülésére. Az ülés gibárti „Vad angyalok” és a Zrínyi Ilona 
önkormányzatunknál, mint gesztor önkor- témája a társzervek és együttmûködõk Általános Iskola és Alapfokú Mûvészet-
mányzatnál. Az ellenõrzés hiányosságokat feladatainak, valamint a  megelõzõ- oktatási Intézmény”Rugóláb” rock and roll 
nem állapított meg, mindössze két irat felkészülési idõszaki intézkedések áttekintése csoport zenés-táncos mûsorában gyönyör-
eredetiben történõ megküldését kérték a volt a kialakult õszi-téli idõjárási viszonyok ködhetnek. A mulatság reggelig tart.
Fejlesztési Igazgatóság felé. során. Az elõadásokat a Magyar Közút KHT. 

Szikszói Üzemmérnökség vezetõje, az *
* OMSZ Encsi Mentõállomás vezetõje, az  Értesítjük a tisztelt lakosságot, hogy az „ Encs 

2010. november 8-án 14.00 órakor tartott ÉMÁSZ területi áramszolgáltató képviselõje, város közigazgatási- és kereskedelmi 
rendkívüli ülésén döntött a Szociális és a Hivatásos Önkormányzati Tûzoltóság Encs központjának funkcionális rehabilitációja” 
Egészségügyi Bizottság arról, hogy WEU parancsnoka, valamint a Polgári Védelmi címû projekt elindul, így a Polgármesteri 
élelmiszercsomagból származó 16 tonna Kirendeltség Encs vezetõje tartotta az Hivatal november 29. napjától december 13. 
élelmiszer elosztásához szórólapon kérik érdeklõdõk számára. napjáig nem tart ügyfélfogadást. A hivatali 
mindazok jelentkezését, * épületben mûködõ szervezetek és a 
- akik 62. évüket még nem töltötték be és 2010. november 24-én 9.00 órától tartotta polgármesteri hivatal elhelyezésérõl és 
részükre munkaképesség csökkentést, gesztori ülését Forró községben az Abaúji ügyfélfogadási rendjérõl a késõbbiekben 
egészségkárosodást, rokkantságot álla- területfejlesztési Önkormányzati Szövetség. tájékoztatjuk Önöket.
pítottak meg, Az ülési  napirendek között  került  
- akik regisztrált munkanélküliek, de megtárgyalásra a 2010. évben végzett A képviselõ-testület munkája
ellátásban nem részesülnek tevékenységrõl szóló beszámoló, és az 
- akik rendelkezésre állási támogatásra önkormányzati választásokat követõ - Városunk képviselõ-testülete a 2010. 
jogosultak tisztújításokkal kapcsolatos feladatok novemberi ülésén tájékoztatót hallgatott meg 
 akik gyermeket nevelnek, de rendszeres megbeszélésére is sor került. a 2010. évi költségvetés I-III. negyedévi 
gyermekvédelmi kedvezményben nem alakulás tárgyában, megtárgyalta és elfogadta 
részesülnek. * az Önkormányzat 2011. évi koncepcióját.*
A támogatás minden családnak csak egy  2010. november 25-én 9.00 és 12.00 óra A grémium az alábbi rendeletét módosította: 
jogcímen jár és a csomag átvételekor 200 Ft között tartotta az Encsi Területi Egészségügyi 3/2010. (II.16.) önkormányzati rendelet az 
szállítási költséget kell befizetni. Központ és az ÁNTSZ Encsi, Abaúj- önkormányza t  2010 .  év i  kö l t s ég -
Sajnos a várt létszámtól ( 1300-1400 fõ) jóval Hegyközi, Szikszói Kistérségi Intézete közös vetésérõl17/2003. (VI.24.) önkormányzati 
kevesebben ( 640 fõ) regisztrálták magukat. rendezvényét  „  Egészség délelõt t”  rendelet az önkormányzat tulajdonában álló 
A csomagok osztására 2010. december 6-án elnevezéssel. A programok keretében az lakások és helyiségek bérletére vonatkozó 
délelõtt Abaújdevecser, délután Fügöd érdeklõdõk szakrendelõi nyílt napon vehettek szabályokról
településrészeken, december 7-8 -án pedig részt,  i l letve bõvíthették egészség- 6/2005.(II.15) önkormányzati rendelet a helyi 
Encsen kerül sor. fejlesztéssel és egészségmegõrzéssel kap- kitüntetések alapításáról és az Encs Város 

* csolatos ismereteiket, tájékozódhattak Díszpolgára cím adományozásáról
2010. november 16-án 15.00 órakor került egészségi állapotukról. Megtekinthetõ 
megrendezésre az Encsi Többcélú Kistérségi absztraktok voltak:1.  csontritkulás, 2. - Önkormányzatunk a testület döntése 
Társulás szervezésében a szociális ágazatban személyi hygiene, 3. az egészséges értelmében 
tevékenykedõ kistérségi intézményvezetõket táplálkozás 12 pontja, 4. dohányzás, 5. -  módosította a Zrínyi Ilona Általános Iskola 
és intézményegység vezetõk meghívásával a alkoholizmus, 6. kövérség-elhízás, 7. és Alapfokú Mûvészetoktatási Intézmény 
Kistérségi Szociális Munka Napja. Az szûrõvizsgálatok, 8.  depresszió,  9.  pedagógiai programjának módosítását
ünnepségnek Szemere község Gondozási szexualitás, 10. drogprevenció, 11. -  elfogadta és jóváhagyta a 2011. évi belsõ 
Központja adott otthont. A résztvevõket környezetünk: a víz, 12. egészségterv, mint ellenõrzési tervet
Farkas Ferenc Szemere község polgármestere folyamat. - elfogadta és jóváhagyta az Encsi Többcélú 
köszöntötte a házigazda nevében, melyet Kérdéseit tanácsadás, illetve konzultáció Kistérségi Társulás alapító okiratának 
Üveges Gábor Hernádszentandrás község keretében tehette fel minden résztvevõ. módosítását
polgármestere, az ETKT elnök-helyettese A látogatók rendelkezésére álltak: dr. Al- - engedélyezte az Aba Sámuel Szakiskola 
köszöntõje követett. Az ünnepély hangulatát Jazairi Abdul Baki, de. Hutkai Zsuzsanna, dr. számára a maximális osztálylétszám 
a helyi gyermekek színvonalas mûsora Kovács Melinda, dr. Nagymáthé Gyula, dr. túllépését
emelte.š2010. november 17-én 9.00 órától Nászai Antónia, dr. Tarkó Mihály, dr. Imri - jóváhagyta az „Encs város közigazgatási- és 
tartotta soros ülését az Encsi Többcélú István, dr. Valcsev Penyu szakorvosok és a kereskedelmi központjának funkcionális 
Kistérségi Társulás. A Társulási Tanács TEK, valamint az ÁNTSZ munkatársai, rehabilitációja” címû projekt költségeinek 
megtárgyalta és elfogadta költségvetése továbbá a Magyar Rákellenes Liga Encsi éves szintû megoszlását*Döntés született a 
módosítását, a költségvetés I-III. negyedévi Alapszervezetének tagjai. Bursa Hungarica Felsõoktatási Ösztön-
végrehajtásáról szóló tájékoztatót, a 2011. évi Köszönetünket fejezzük ki a szervezõknek és díjpályázatot benyújtó hallgatók támoga-
költségvetési koncepciót, a 2011. évi belsõ valamennyi közremûködõ szakorvosnak, tásáról, mely a vártnál  kisebb létszám folytán 
ellenõrzési munkatervet, a belsõ ellenõrzési dolgozónak a sikeres program lebonyolí- kis mértékben emelkedett az elmúlt évekhez 
kézikönyvet. Döntött a Tanács a kistérség 5 tásához kifejtett lelkiismeretes, szabad- képest. A pályázókat az önkormányzat értesíti 
microtérségében minõségi nevelés és oktatás idejüket sem kímélõ tevékenységéért. az eredményrõl és december 6. napjától a 
feltételeinek megteremtését célzó TIOP honlapon is megtekinthetõ a támogatottak 
1.2.5/09/1-2009-0009. címû pályázathoz * listája.

Önkormányzati hírek
Szerkesztette: dr. Szántó Marianna

Önkormányzat
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köszönthessük. / Dicsértessék az Úr Jézus FALUJÁRÓ BETLEHEM, CSOBÁD, 1986.
szent neve, / amit mondtunk senki el ne Amikor, mint az ott 33 éven át szolgáló 
felejtse. Édesapám utóda, 1985-tõl az új csobádi 
10. MI IS SIESSÜNK HOZZÁJA, imádjuk egyházközség vezetését és az új parochia 
Õt leborulva. / Üdvözöljük Istenünket, ki építését menedzselni kezdtem az akkor még 
testben látogat minket e földön. / Ima és jó 20-nál több görög hittanos gyermek lelkesen 
cselekedet, béke és emberszeretet, a legszebb vállalkozott arra, hogy falujáró betlemehes 
ajándék néki, / áldozhatja is mindenki – játékkal segítik annak sikeres megvalósítását. 
Jézusnak. Hogy az egész falut könnyen és gyorsan 

bejárhassák, ne fáradjanak el, nehogy 
 M E G H Í V Ómegbetegedjenek, a hagyományostól eltérõen 

csak egy rövidebb játékot állítottam össze 
Encsen  is  megpihent  a  máriapócsi   nekik, s így a gyermekeknek is pár nap alatt 
ISTENSZÜLÕ SZÛZ   MÁRIA   csodatevõ sikerült elérni céljukat és szívesen adták az 
könnyezõ kegyképe, öt évvel ezelõtt, amikor építkezésre a nem nagy összegû hono-
ezrek tisztelegtek elõtte. Idõközben ráriumukat. Ez a játék erre az évre is alkalmas, 
templomunkban is elkészítettük hiteles hogy gondolatatit magukévá tegyük és 
másolatáterõsítse bennünk az ünnep lelki tartalmát. 
Ennek 5. évfordulóján 2010. DECEMBER Most ezt felelevenítve, ennek gondolataival 
11-én, SZOMBATON ESTE 17,00 órától kívánunk minden kedves olvasónknak 
búcsú-ünnepi elõesti virrasztást tartunk szép kegyelemteljes, áldott ünnepeket. A 
templomunkban, az alábbi rend szerint:Buzgóság emészt házad (ékességéért) Uram 
17,00: Ünnepi nagy VECSERNYE (alkonyati c. könyvem 2. kötete, I. fejezetében is 
zsolozsma), LÍTIÁVAL (kenyéráldással),  olvasható ez az írás, a 42. és 55. számú cikkel 6. ÖREG PÁSZTOR: Drága kicsi Jézus, 
POLYÁK IMRE, garadnai parochus, együtt. legdrágább pásztorunk, szegényes jászolodat 
csereháti kerületi esperes úr elmélkedésével. 1. HÍRNÖK: Köszöntés a ház Urának, és buzgón körülálljuk. Nem hoztunk tenéked 
Közben gyóntatás,  több Paptestvér minden Lakójának, mindenki kedves ajándékot, drágát, csak öreg szívemnek buzgó 
közremûködésével.Családjának. Dicsérjük a Jézus nevét, imáját.
18,30: NAPI ÜNNEPI SZENT LITURGIA A hirdetjük a születését. Eljöttünk az 7. Kisbojtár: Kisbojtár vagyok én a gazdám 
CSEREHÁTI ESPERESI KERÜLET angyalokkal, ifjú és vén pásztorokkal, portáján, / A legkisebb pásztor Betlehem 
PAPJAINAK részvételével. Szentbeszédet Csillogó a Betlehemünk, házigazda pusztáján, / Ez az ajándékom, ez a 
mond: BERTÓK JÓZSEF érseki tanácsos, bejöhetünk? (Válasz: Be!) Köszönjük a tudományom, / Fogadd el jó szívvel, egyetlen 
forrói plébános úr. fogadtatást, Dicsérjük a kis Messiást, Nincsen királyom. (furulyázik)
20,00:  Szeretetvendégség. lovam, nincsen kürtöm, de társaim nyomban 8. ÉNEK: MIDÕN A SZÛZ BEPÓLYÁLJA 
20,30:AKATHISZTOSZ himnusz 1.-6. küldöm. Kiszól: Gyertek be! és jönnek GYERMEKÉT, gyermekét, / örömében így 
ikoszának, verseinek és kontákjainak ritmusos botrázással. kezdi el énekét, énekét: 
éneklése. Vezeti és közben szentbeszédet 2. ÉNEK: Csillag gyullad magas égen / égi MÁRIA: Aludj el gyönyörûséges Virágom 2, 
mond  JUHÁSZ GÉZA, homrogdi  sereg jön az éjben / öröm hírét hozzák nékünk: méhemnek drága gyümölcse magzatom 2. 
konzultor-parochus  atya./ ma született Üdvösségünk / Megváltónk. // MIND:     Nem alhatom Édesanyám és nem 
21,00: Halottainkról való megemlékezés.Betlehem kis városában, / elhagyatott is nyughatom 2,Mert érkezett én szívemre 
December 12-én,VASÁRNAPistállóban, / született a kis Jézuska, / fájdalom 2. 
9,30:  UTRENYE, reggeli Istentisztelet: a mindnyájunknak Megváltója – valóban. // MÁRIA: Mi bajod van én Jézusom, Jézusom, 
Méráról hazaérkezõ parochus vezetésével. Nem királyi fényes lakban, / hideg szalmán a Jézusom, Mondd meg nékem te Anyádnak, 
(Gyóntatás!)jászolban, / fekszik a gyermek Jézuska, / Krisztusom2,. 
10,00: Ünnepi búcsúi szent és isteni liturgia: melengeti édesanyja, – Mária. // Siessetek jó M I N D : L á t o d  A n y á m  a z  e g e k e t  
dr. Kaulics lászló, miskolci görög katolikus pásztorok, / s a Megváltót meglátjátok, / elhagytam2,és egy rongyos istállóba 
apostoli exarchátusbeli általános püspöki Ajándékot is vigyetek, / de legyen tiszta szállottam2,Dicsõség a magasságban 
helynök atya,ózdi konzultor-parochus úr szívetek – s az elég. Istennek2, Békesség a földön a jó embernek2. 
vezetésével és szentbeszédével. 3. KONFERÁLÓ: Mihelyt az angyalok 9. ELKÖSZÖNÉS: Jó éjszakát, boldog 
Szeretettel hívjuk és várjuk a Helybeli visszatértek a mennybe, a pásztorok így ünnepeket, / a Ház Urának és minden kedves 
Híveken kívül a többi ünnepelni vágyó s z ó l t a k ,  e g y m á s h o z :  M E N J Ü N K  Lakójának, és új évet, / Betlehemnek szent 
Hittestvéreket is, ezen kegyelemközvetítõ BETLEHEMBE! áldása, maradjon meg minde/n/ házra. / A kis 
alkalmakra. (Drpdaaa.)4. PÁSZTOROK, KELJÜNK FÖL, hamar Jézust tovább visszük, hogy még sok hely/üt/ 

induljunk el. / Íme angyal jelenti, hogy 
Messiás születik, / SIESSÜNK, Ne-e 
késsünk, fáradtságot õérette ne sajnáljunk, / 
talán még az éjjel reája találunk. / IME MÁR, 
nem messze, fényes csillag jelenti, / Betlehem 
városában, JÁSZOLBAN, pólyában, / bele 
vagyon takargatva rongyocskába, bele 
vagyon takargatva rongyocskába. / MIT 
VIGYÜNK NEKI? – Ajándékot neki, / EGY 
BÁRÁNYT, – mint aranyt, ilyen szegény 
pásztorokról ez elég lesz, / talán még az 
aranynál is kedvesebb lesz. 
5. ANGYALOK: Itt a barlang, itt a jászol, / 
jöjjetek csak pásztorok, / Köszöntsétek a kis 
Jézust, / kit epedve vártatok. 

PÁSZTOROK, KELJÜNK FEL! 

Egyházi rovat
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Szép és különleges idõszak az évnek az Talán Johann Wichern német evangélikus 
advent. Habár az idõjárás nem mindig hangol lelkész is a karácsony szellemét, (ha van 
jó kedvre, hiszen rendszerint sötét és ilyen, de inkább mondhatnánk úgy, hogy ez a 
barátságtalan a december, de mégis fényt és Szentlélek egyik álneve) hiányolta az 
ragyogást hoz számunkra az advent. ünneplésbõl. Ezért is készített a „Vadóc-ház” 
Tapasztalatom szerint sokszor tévesen az kis lakóinak (elhagyott munkás gyerekeket 
adventrõl a várakozás jut a gyerekeknek, sõt a fogadott be) egy kocsikerékbõl egy hatalmas 
legtöbb felnõttnek is az eszébe, holott az koszorút, 23 gyertyával, vasárnaponként egy-
advent jelentése nem várakozás, hanem egy nagy gyertya gyulladt meg, hétköz-
eljövetel, a Megváltó eljövetele. Mi azonban naponként egy-egy kis piros, hogy lássák a 
tényleg csak várunk. Várjuk már a véget érni gyerekek (és a felnõttek is!), hogy egyre 
nem akaró év elmúltát, a megfáradt felnõttek közelebb kell engedniük magunkhoz a 
nekidurálják magukat nagy kínnal a Megváltót. Gerhard Lang 1918-as ádventi naptára, 
munkahelyi feladatok idei utolsó rohamának, München, Reichhold & Lang kiadó
a gyerekek és a tanárok azt számolgatják hány 
dolgozatot kell még megírni, megíratni Talán õ is ráérzett talán a hiányra, amely 
karácsony  e lõ t t ,  de  lé lekben  már  mindnyájunkban jelen van ezekben a 
vágyakozunk a karácsonyi ebédre, kályha hetekben: csak panaszkodunk advent végén, 
melegre, vágyakozunk a kedvenc fotelunkba, hogy miért nincs karácsonyi hangulatunk, 
csilingelõ, csillogó karácsonyfa-hangulatra pedig mi magunk nem engedjük bekopogni a 
miközben kint némán hullnak a puha fehér szívünk ajtaján. Még szenteste délután is 
hópelyhek. dolgozunk, lótunk-futunk, bezárjuk a 
Ezzel ellentétben, az utolsó napokban a szívünket, és még szeretteinknek sem adjuk 
felnõttek vérnyomása kétszáz felé közelít, a oda a kulcsot. Pedig fontos lenne lepattintani a 
diákok, ha lehet, még jobban megõrülnek, lakatokat, és szélesre tárni az ajtót és 
kint köd, füst, sár és a türelmetlenül dudáló beengedni elsõsorban a Szentlelket, mert 
autósok kelnek versenyre egymással, hogy Johann Wichern adventi koszorúja 1839 Lélek nélkül elhal bennünk a szeretet, kialszik 
végképp tovaszálljon a Karácsony hangulata, a láng, mint az okos és balga szüzek 
a rohanó ideges emberek számára a gyermek õ példázatában az olajlámpások fénye, A német lelkész szellemiségét továbbviv  
Megváltó szinte csak egy távoli mesefigurává amelyekhez nincs tartalék olaj. Figyeljünk a nemzetközi alapítvány ma is rengeteg 
degradálódik, az üres ünnep kellékévé. És tartalékainkra, engedjük a Lelket szóhoz a gyermek tanulmányát segíti szerte a világon.
repül az idõ, közeleg a karácsony négy hét áll õ õ mindennapjainkban is.A kis cukorkákat rejt  adventi naptárt el ször 
rendelkezésünkre adventben, sokszor Gerhard Lang nyomtatott, ahhoz hasonlóan, 
mégsem elég.                                                   Gerlai Pálahogy mamájától látta, aki nem azért 
Az adventi gyertyagyújtás éppen ebben tud, készítetett elsõsorban ilyen ajándékot, hogy 
próbál segíteni. mindennap csemegézhessen a fia. 

Hogyan élhetjük meg az adventet?

„Aki meg akarja menteni az életét, elveszti,   Az adventnek karácsony csupán a kezdete! visszatérhet, az boldogsággal tölt el engem? 
Krisztus eljött a világba, megszületett, mint Vagy inkább abban bízom, hogy ha eddig nem aki pedig elveszti az életét énértem, 
kis gyermek a betlehemi éjszakában. Aztán jött, tán még nekem is van sok idõm. Mert megtalálja.” Máté 16,25.
felnõtt és szolgált! Szolgálatának betel- szeretem evilági életemet, mert jó itt lenni, 
jesedése volt szenvedése, halála és mert jó készülni az idei karácsonyra is, s mert   Az áruházak roskadásig telve ajándékokkal, 
feltámadása. Így tudjuk, ma is él, „ül az Atya talán a várakozás hite nem is él olyan eleven a média pedig harsogja különbözõ akciók és 
Istennek jobbján”. És egyszer visszatér! bennem.programajánlatok reklámjait. Szülõk lázasan 
  Ez advent üzenete, négy hét, ami arra   Számunkra kétezer éves történelem Jézus gondolkodnak mi is legyen gyermekeiknek a 
hivatott, hogy emlékeztessen minket Jézus testi jelenléte. Más így az ígérethez való meglepetés, mekkora anyagi lehetõség van 
vissza-jövetelére. Emlékeztetõ ez, hogy az viszonyunk is. Szinte már fel is menteném idén s abba mi fér bele. Gyermekek várják a 
üdvtörténet nincs lezárva, és a keresztyén magunkat: nem baj az, hogy így érzünk, miért szünetet, s természetesen a sok ajándékot. 
reménység része az, hogy Krisztus visszatér ne ragaszkodjunk az evilágihoz! Mégsem Háziasszonyok törik a fejüket, mi legyen a 
teljes dicsõségében, hogy ítéljen élõket és tehetem: mert aki ragaszkodik (meg akarja menü az ünnepkörben, s talán már elõre 
holtakat. menteni, megtalálni) az életéhez elveszíti azt. belefájdult a fejük a készülõdésbe. S persze 
  Az õsgyülekezetek életét meghatározó hit   Azt hiszem, többet kellene éreznünk a vannak, akik megint félnek, mert sokaknak 
volt ez. Élték az életüket, végezték Krisztus várás izgalmából és kevesebbet a karácsony a legmagányosabb, legszomorúbb 
munkájukat, ki szegényen, ki gazdagon, ki karácsonyi kereskedelem pezsgésébõl. Mert idõszaka az évnek. 
betegen, ki egészségesen, ki gondok advent ünnepe lelki,  hitbeli ünnep  Négy hét készülõdés annak sok örömével, 
közepette, ki boldogan. Tették, amit az Úr elsõdlegesen  amint karácsony is az. csillogásával, izgalmával, félelmével, 
Isten rájuk bízott. S mindeközben tudták és   Lássuk ezt a lelkit is magunk elõtt, miközben emlékeivel. 
hitték: Krisztus visszatér, s ami azután vár sütünk, fõzünk, díszítünk és vásárolunk. Mert  Advent  kimondjuk a szót, s már színes 
rájuk az mindennél szebb és jobb lesz  s ez a nem az utóbbiak, hanem az elõbbi szenteli fények játszanak a szemünk elõtt s megtelik 
hit áthatotta egész keresztyén mivoltukat! meg, s teszi igazán széppé az ünnepet. egyfajta melegséggel a szívünk. 
  Nézem a csillogást a boltokban, s magam is   Idén egy kicsit elgondolkoztatott, hogy vajon Áldott, megszentelt karácsonyt az 
tervezgetek, kinek milyen meglepetéssel Olvasónak!helyes-e mindez, vajon valóban mindez 
kedveskedjek. S közben szíven üt a kérdés: kifejezi-e Advent üzenetét és célját? Vajon 
mindez felkészít engem Krisztus várására? Baksy Mária református esperes, Encsakár csak mi, egyház, átéljük és átérezzük-e 
Ha arra gondolok, hogy akár holnap hitünk mélyén az adventi várakozás lényegét! 

Adventi hiányérzet

Egyházi rovat
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Karácsony felé közeledve nemcsak az haragvó angyal ûzte ki lángpallosával az Az üzenetet Jézus hozta el, vagyis a Messiás, 
ajándékok vásárlásával, hanem a szívünkben, embert a Paradicsomkertbõl, az csak mese vagy amilyen emberi néven csak nevezni 
lelkünkben is készülnünk kell az ünnepre. volt, amit lelki szükségbõl, a maga akarod Isten hírnökét, akit küldött az 
Hiszen - bár sokszor hajlamosak vagyunk igazolására talált ki. Az ember saját embereknek, ember képében. Innentõl fogva 
errõl elfeledkezni - ez az ünnep elsõsorban akaratából került ki onnan. Ha az allegóriák már ismerheted jól a történetet. 
nem a vásárlási lázról, hanem a szeretetrõl útját akarjuk járni, azt mondhatjuk: Isten A kisded Jézus megérkezését a földre Isten új 
szól, kellene, hogy szóljon. világából az elsõ emberi találmány, egy gondolatának fényes csillaga hirdette meg, és 

sokfokú létra segítségével került ki, melyet a a Gondviselés angyalai, akik eljöttek a Boldog Karácsonyi Ünnepeket és Békés Új 
maga világában együtt kalapált össze csöndes pusztába az egyszerû pásztorokhoz.Esztendõt kívánva szeretnék idézni Önöknek 
embertársaival, álmokból és ábrándokból. A karácsonyi történet további részleteit a  mûbõl melyet 
Kikerült hát a hajdani Édenbõl, és a mindenki ismeri. A pásztorok követték a Czegei Wass Albert írt a családjának 1969 
visszavezetõ utat azóta sem képes megtalálni. csillagot és megtalálták a kisded Jézust egy Karácsonyára.
Csak valahol az ember lelkének legmélyén jászolban. Megcsodálták Õt.„Ennek a történetnek a kezdete mindezeknél 
volt még egy gyönge kis pislákoló fény. Mint Ha van okunk, hogy a karácsonyfa gyertyáit messzebbre nyúlik vissza. Visszanyúlik abba 
távoli emléke valami tisztának, valami meggyújtsuk, az csak az lehet, hogy emlékez-a korba, amikor Isten megteremtette a világot, 
magasztosnak, valami szépnek. Valami tessük magunkat a szeretet fontosságára az és látta, hogy nagyon jó minden, amit alkotott.
szomorú vágyódás az elvesztett Éden után, emberi létben. A szeretetre, ami ragyogó Isten megformálta az embert, belehelyezte õt 
tétova reménye a rég elfeledett, meleg és fényként munkál a bennünket körülvevõ ebbe a jó világba, és mindeneket az õ 
tiszta fény visszatértének. A fénynek, sötétben, ahol ez a mi világunk telve van az gondjaira bízott. És az ember boldog volt. 
amelyben úgy láthatná a dolgokat, amilyenek ember kitalálta rémek ijesztõ árnyaival, Szíve csordultig megtelt örömmel, mert 
azok valójában, és nem kéne tapogatózva melyek a gyûlölködés és a szenvedés egyazon szerette a világot, amit Isten teremtett.
keresgéljen a sötét homályában, hogy tengelye körül forognak. Ezek a karácsonyi Aztán valami történt. A Biblia szerint az Éden 
megragadjon valamit, ami nem is létezik. fények kell emlékez-tessenek bennünket, kertjében elbújva volt valahol egy kígyó. És 
Itt és amott, jéghideg téli éjszakákon nehány legalább egyszer az évben, hogy nincs más volt egy bizonyos tiltott gyümölcs is, amely 
ember fáklyákat gyújtott és a csillagvilágos kiút ebbõl a végzetes örvénybõl, mint a nemcsak a jónak, de a gonosznak tudását is 
szabad ég alatt fenyõfákhoz kötözte azokat, szeretet.õrizte. Az embernek, aki ezt a sok ezer éves 
figyelve a feltörõ lángokat. És azokból a A világ szép és jó. Csillagok, virágok, fák, kék múltba tûnõ bibliai történetet leírta, lehetett 
lángokból ábránd született, új vágyálom. egek és esõs éjszakák, a mosoly embertársunk valami fogalma a történtekrõl, csakhogy 
Kevéske remény volt rá, hogy ez az álom arcán, a gondolat, mi örömöt és boldogságot szavakkal nem tudta jól kifejezni, ezért 
valósággá váljon, mégis sokat jelentett, csak fogan  mindez így együtt a világ. Mikor az allegória segítségével írta le. Az ember 
rágondolni is. útját járjátok, emlékezzetek rá: nincs semmi mindig allegóriát használ, mikor képtelen 
Az emberek kezdték ezt az álmot egyéb körülöttetek, mint Isten, meg amit valamit rendesen megfogalmazni. A jelképes 
megünnepelni. A sötétségen aratott gyõzelem belõle visszatükröztök. Ha olykor-olykor úgy ábrázolás pedig gyakran félrevezetõ tud lenni.
vágyálmát. A meleg felülkerekedését a hideg érzitek, hogy sötét árnyak vesznek körül, Egy biztos: beszélõ kígyó nem volt, mivel 
fölött. A tavasz diadalát a tél fölött. És jusson eszetekbe, hogy csak a magatok Isten nem teremtett ilyesmit. És nem volt 
nemcsak a természet önmagán vett árnyékát látjátok, és a sötétség abban nem semmiféle titokzatos alma sem, melyben 
gyõzelmét, hanem az ember diadalát is, amit a egyéb, mint a fény hiánya. Munkálkodjatok elrejtezhetett a gonosznak tudása, mivelhogy 
maga szívén belül vívott ki, abban a kegyetlen ezeken a magatokban rejlõ sötét foltokon, és Isten nem teremtett gonoszt.
és sötét világban, amit maga-magának akkor megszabadultok a gonoszság, a Valójában az történt, hogy az embernek 
fölépített. Ez volt valójában karácsony betegség, a szomorúság árnyától, és minden voltak bizonyos elgondolásai önmagáról, 
kibimbózása. egyébtõl, ami megrémíthet. Legyen melyek távol álltak Istentõl és távol álltak a 
Isten könyörületet érzett az ember iránt, aki menedéktek a szeretet, és jobb lesz a világ, számára teremtett világtól. Ezek az 
elveszett a maga gyûlöletre és rútságra épített amelyben éltek.”elképzelések aztán rendre kiterebélyesedtek 
világában és képtelen volt visszatalálni abba a benne, s ezekbõl, az õ bensõjében, épített 
világba, amit Õ teremtett számára. Isten azért             magának egy különálló és láthatatlan világot. 
elhatározta, hogy küld az embernek valami Forrás: Czegei Wass Albert: Karácsony igaz Álmok és ábrándok világát. Egy világot, 
nyomravezetõ jelet. Olyan üzenetet, amit története                                    amely már kezdett hihetõbb lenni számára, 
megérthet. Jelet, amit követhet. Jelzést, ami               Rácz Tamás  mentõállomás-vezetõmint az a másik, melyet Isten teremtett. Hogy 
visszavezetheti õt a jóság és szépség világába.

„Karácsony igaz története”,

Mentőhírek

„Karácsony igaz története”

Ismét közeledik az év vége, a 2010-es év benzinkút környékén keltettek nem kis során, mely alapján elõzetes letartóztatásukat 
olyan gyorsan elmúlt, ahogy közeledett. A ijedtséget. Lengyelországból érkezõ engedély rendelte el a bíróság, és várhatóan csak 
rendõri hivatás mindennapjaiban most nélküli sertésszállítmányokat csíptünk el, hosszabb idõ múlva láthatjuk õket itthon.
engedjék meg, hogy röviden összefoglaljam a melyek nem rendelkeztek engedélyekkel és   Rövid összegzésem után engedjék meg, 
lassan mögöttünk álló esztendõt. az állatok rendkívül rossz körülmények hogy a bûnügyi osztály minden nyomozója 
Bûnözési szempontból sajnos kiugró évet között „utaztak”. Felfegyverkezve elkövetett nevében megköszönjem mindazoknak a 
tudunk magunk mögött, arról kell beszámol- rablás, valamint fegyveres rablás miatt kellett segítségét, akik munkájukkal, támoga-
jak, hogy az ismertté vált bûncselekmények eljárást indítani két pénzintézet sérelmére tásukkal, türelmükkel, biztatásukkal 
száma emelkedett. Változatlanul a vagyon elkövetett cselekmény miatt. Az, hogy a kocsi közremûködtek sikereinkben, egyben nekik 

és minden Kedves Olvasónak Boldog elleni deliktumok váltak igen nagy számban alól ellopták a négy kereket, már szinte 
ismertté. Emelkedett a köznyugalmat sértõ megmosolyogtató történet volt, de loptak Karácsonyi Ünnepeket és Sikerekben 
garázdaságok száma, és ezzel párhuzamosan méheket, kutyákat, porral oltót. Az árvizek Gazdag Boldog Új Évet kívánok.
a személy elleni bûncselekmények száma is. évében természetesen még a gátat is lopták. 
Csak szemezgetve a tapasztalt kollégákat is   95 személyt vettünk õrizetbe, közülük több                   Polgári Sándor r. alezredes
néha meghökkentõ esetek közül, el kellett olyan ismert bûnelkövetõt is, akivel szemben     Bûnügyi osztályvezetõ
járnunk a területünkön csak átutazó Slovan eredményesen sikerült olyan megalapozott 
szurkolókkal szemben, akik a forrói bizonyítékokat beszerezni a nyomozások 

Év végi gondolatok…
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angyalkát, csengõt, hóembert rajzolunk a Lassan véget ér az esztendõ. Az iskolában már 
gondolataink a családtagjaink körül forognak hetek óta bizserget ez az érzés, hiszen a 
és szeretettel gondolunk rájuk. tananyagunkban is a téllel, a Mikulással, a 
S nagyon szeretjük az ünnepekkel Karácsonnyal kapcsolatos dalocskák, 
kapcsolatos dallamokat is.  versikék, olvasmányok, ismeretterjesztõ 
Az iskolai Karácsonyi Ünnepségre idén a szövegek kerülnek elõ. 
negyedik „a” osztályos tanulók készülnek A december mindig mozgalmas hónap 
mûsorral. Tudjuk, hogy már hetek óta iskolánk életében. Idén is ellátogatott hozzánk 
próbálnak a nagy fellépésre. Izgatottan várjuk a Mikulás. Jó néhány intõ szóval és 
az elõadást!dicséretekkel is szólt a gyerekekhez, majd 

minden osztály kiemelkedõ tanulmányi 
S ezúton kívánunk városunk lakóinak, eredményû és példás magatartású tanulójának Iskolánk különösen szép ezekben a hetekben, 
iskolánk minden dolgozójának és tanulójának ajándékkal kedveskedett. hiszen a gyerekek és napközis tanító nénik 
BOLDOG,  BÉKÉS KARÁCSONYI Aznap az  osztályokban is klubdélután volt, munkái díszítik az ablakokat, folyosókat, 
ÜNNEPEKET ÉS BOLDOG ÚJ ÉVET!!!ahol a gyerekek a tanító néni jó tanácsainak falakat. Gyönyörködhetünk az elõtérben 

megfogadása után csomagot kaptak és jól felállított karácsonyfában is. 
                                   Borsicz Kláraszórakoztak.  Több osztályközösség Különös hangulata van ilyekor a rajz és 
                                     DIÖK vez.meglepetés programot is szervezett, õk a technika óráknak is, hiszen miközben 

Mikulás vonatra is felültek. karácsonyi ajándékot készítünk vagy 

Ünnepvárás az alsó tagozatban

De a sorsnak még ez sem volt elég. A Encsen, a Városi Mûvelõdési Központ és 
Könyvtár épületében talált szállásra és kórházban - a rossz ápolási körülmények 
vacsorára, barátokra és találkozott a helyi miatt - fertõzést kapott, így néhány évvel 
média képviselõivel. késõbb le kellett vágni a lábát bokától. Pozitív 
Egy súlyos betegség depresszióssá tehet életszemléletének köszönhetõen még ekkor 
minket, de lehet akár motorja is valaminek. A sem adta fel. Új célt tûzött ki maga elé. Újra be 
német nemzetiségû, számítástechnikai akarta járni a számára legkedvesebb tájakat, 
technikusként dolgozó férfi, Randolph hogy ne csak a naplójából, hanem saját 
Westphal 1987-ben elhatározta, hogy emlékképei alapján tudja felidézni õket. 
megváltoztatja életét. Amikor súlyos bõrrákot Legfontosabb küldetése, hogy reményt és erõt 
diagnosztizáltak nála, és csak néhány hónapot adjon beteg társainak. Õ maga, mindig is 
adtak az életének, elhatározta, hogy mielõtt küzdõ szellemû volt. Korán elvesztette embereknek bebizonyítsa: a rákot le lehet 
meghal, még megvalósítja legféltettebb szüleit, így hamar fel kellett nõnie. 15 évesen gyõzni.
álmát: eljut Észak-Amerikába. Sõt mi több be már saját lakása volt. Aztán 29 évesen Fantasztikus ember-fantasztikus teljesít-
is járja azt keresztül-kasul, nem is akármilyen diagnosztizálták nála a halálos kórt, melynek ménnyel - megérdemli hazánk, városunk 
módon. Egy kerékpárral, és leghûségesebb következtében 26 kisebb-nagyobb operáción segítségét is.
társával, Shir Khannal, a malamut szánhúzó kellett átesnie. Nem fogadta el, hogy meg kell Randolph encsi ittlétekor elmesélte, hogy sok 
kutyával. Azóta 23 év telt el, 176.000 km van halnia. Azt vallotta, és vallja a mai napig, minden megtörtént vele utazásai során. Járt 
a háta mögött, és 1998 óta Guiness hogy azért mert betegek lettünk, még ne adjuk Európa szinte összes országában, az Északi 
rekorderként is számon tartják, mint a legtöbb fel. Küzdjünk, és csak elõre tekintsünk. El kell Sarkon, Észak-Amerika leghíresebb nemzeti 
kilométert, kutyák társaságában megtett fogadnunk, hogy a betegség bennünk van, és parkjaiban, átszelte Canadát, eljutott egészen 
kerékpárost. A világon mindenhol ismerik csak mi tudjuk legyõzni. Hinnünk kell Alaszkáig. Tekert -40 fokban, volt, amikor 
nevét, több ezer sajtócikk, tudósítás és önmagunkban, és használnunk kell a gyilkos négy napra a hó fogságába került, és csak 
tévéfelvétel (BBC, National Geographic, stb.) kór ellen a legerõsebb ellenszereinket, az kutyaeledelt evett, és Új-Zélandon történt, 
jelent már meg róla és segítõ emberek százai- akaraterõnket és a pozitív gondolkodásunkat. hogy 40 napig esett az esõ. Csodálatos 
ezrei támogatják útja során. Jelenleg 2 Úgy gondolja, az élet a legszebb ajándék, és a dolgokat látott, hihetetlen élményekben volt 
kutyával halad az útján, Chinook (malamut) legnagyobb veszteség visszaadni kibontás része. De sajnos kerékpárral utazgatni a 
és  Nanook (husky),  akik nemcsak nélkül.világban, nem veszélytelen dolog. Több 
családtagként, hanem szánhúzó kutyaként Amerre jár, szívesen fogadják. Felnéznek rá a baleset is érte. Az egyik legsúlyosabb balesete 
segítik is az elõrehaladást és a kerékpárhoz kitartása és a teljesítménye miatt. A sajtó 1996-ban, a dél-amerikai Argentínában 
kapcsolt utánfutón lévõ felszerelés cipelését. beszámol lépéseirõl, az egyetemek, kórházak történt. Az úton elsodorta õt és kutyáját egy 
Jelenlegi útját november 1-jén, Niklán kezdte. meghívják, hogy tartson elõadást beteg-teherautó, majd a gázoló cserbenhagyta. Több 
November 15-én innen indult Kaposvárra, járt ségérõl, felépülésérõl, gondolatairól, pozitív óráig feküdt az út szélén, mire rátaláltak. A 
Pécsen, Mohácson, Szekszárdon, majd életszemléletérõl, de nemzetközi szálloda-kutyája meghalt, õ pedig olyan súlyos 
november 21-én érkezett Kiskõrösre. láncok, állateledel-és kerékpárgyártó cégek, koponyasérüléseket szenvedett, hogy 
Kiskõrösrõl Kecskemét felé vette az irányt, sõt magánszemélyek is támogatják utazásait.elveszítette beszéd-, szagló- és ízérzékelését, 
majd fel északnak, egészen a szlovák határig Az útján hûséges barátai, a kutyái (Nanook és illetve szinte a teljes emlékezõtehetségét. 
(Debrecen, Nyíregyháza, Sárospatak, Füzér, Chinook) kísérik, és segítik. Szerinte a Több évig volt korházban, és számtalan 
Encs, Aggtelek, Miskolc, Gyöngyös). legjobb útitársak a kutyák, hiszen hûségesek, operációt hajtottak végre rajta. Nem tudta, 
A következõ állomások Budapest, Gyõr, lojálisak és sohasem hazudnak neki. hogy ki õ, mit történt vele és hogy miért van õ 
Sopron, Hévíz, majd Ausztria, Olaszország, Argentínában. Újra kellett kezdenie az életét. 
Spanyolország, Franciaország. A négy évre                                                            KércsiAmi addig történt vele, minden kitörlõdött az 
tervezett túra végállomása Dél-Amerika. agyából. A feljegyzései, a naplója és a hite 
A német bringás célja, hogy a beteg segítette abban, hogy újra magára találjon. 

VÁROSUNKBAN IS  JÁRT AZ ÖTSZÖRÖS VILÁGUTAZÓ
Pár hetet jósoltak neki, mégis húsz éve járja a világot 
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mert ha újév elsõ napján eszünk belõle egész Amikor a zsírját kiadta, add hozzá az apróra A mikulás, a karácsony, a szilveszter 
évre elúszhat a szerencsénk. Ugyancsak ne vágott hagymát és dinszteld meg. Meghinted ajándékozási szokásai, néphagyományai, a 
fogyasszunk újév elsõ napján szárnyast, mert pirospaprikával, keverd hozzá a savanyú jeles napokhoz kapcsolódó népi bölcsességek 
a néphagyomány szerint elrepülhet a káposztát, a fûszereket és az apróra vágott mellett az ünnepi ételek, téli ételspecialitások 
szerencsénk. A hiedelem szerint sertést, húsokat és a gombát.is hozzájárulnak az ünnepek hangulatához.  A 
malacot célszerû fogyasztani ilyenkor, amely Öntsd fel vízzel. Tedd bele a gerslit és téli ünnepkör elsõ nagy ételhez, italhoz kötött 
kitúrja a szerencsénket. (Bárcsak ilyen közepes tûzön fõzöd puhára.hagyományos napja a Márton nap. Ekkorra 
egyszerû lenne az élet.) A malacsült Gyenge rántást készíts, keverd bele a levesbe már kiforrik az új bor és ehhez libapecsenye 
szilveszter éjszaka is kedvelt fogás különbözõ és forrald fel.dukál. Úgy is mondhatnánk, hogy a 
salátákkal együtt fogyasztva. Ugyancsak Tálaláskor ízlés szerint locsold meg tejföllel.libapecsenyéhez új bor dukál. 
népszerû szilveszteri étek a virsli és leginkább A népszokás szerint András nappal indulnak a 
a korhelyleves, melynek készítésérõl itt disznótorok és ehhez kapcsolódóan Egy-két jó tanács ahogy én készítem:
részletesen is szólunk.gyakrabban kerül az asztalra hurka, kolbász, (nem muszáj megfogadni)
Remélem felsorolásunkkal kellõképpen toros káposzta, de a hideg idõ beálltával 
kedvet csináltunk  az ünnepi étkekhez, kezdõdik el a kocsonyaszezon is. A karácsony Én nem teszek bele kaprot. Füstölt szalonna 
nassoláshoz. jellegzetes  menüje többféle lehet, de helyett jobb a bacon. Füstölt hús helyett 
Az alábbiakban közlünk egy pár ünnepi leggyakoribb a halászlé bejglivel, vagy füstölt virsli karikákkal is készíthetõ. A virslit 
receptet. újabban már nálunk is a gesztenyével töltött azonban csak a vége felé tegyük bele (csak pár 
Õsz vége és a tél a hordós káposzta szezonja pulyka. Gyakori karácsonyi étel a rántott hal perc összefõzést igényel.) A füstölt kolbászt 
is. Decemberre már mindenhol fogyaszt-(ponty, süllõ) is. én nem karikákra, hanem 4-5 cm-es 
hatóvá válik a frissen taposott hordós  Vannak, akik karácsonykor fõzik a darabokra vágom (így csak az szed kolbászt, 
káposzta. Mellékelten három káposztás étel korhelylevest, de ez minálunk inkább aki szereti). Gombát csak az tegyen bele, aki 
receptjét közöljük.szilveszteri, újévi étel. A karácsony szereti és kevesebb mennyiség is elég belõle. 
Elsõként a nyáron megrendezett  fõzõverseny jellegzetes süteménye a mákos, diós bejgli, Savanyú káposztából  többet is lehet tenni és 
két gyõztes ételét, a Vilmányi Lányok mákos guba. A  téli ünnepekre gyakrabban egy kis káposztalé is jó, de ne legyen túl 
káposztalevesét és a Móri Lányok izzasztott készülnek diós sütemények, melyek savanyú. Nálam elmaradhatatlan az 
káposztájának receptjét adjuk közre.  A legnépszerûbbike a zserbó. Finom, klasszikus ízesítésnél a Delikát és két-három darab 
hozzávalók mennyiségével arányosan karácsonyi sütemény a képviselõfánk, a marhahúsleves kocka mennyiségtõl függõen.
növelhetjük vagy csökkenthetjük az pozsonyi kifli. Torták közül népszerû a dió-, 
elkészített adagot a család kapacitásának gesztenyetorta. 
megfelelõen.Finom ünnepi „sütemény” a kistányérokra Frankfurti lencseleves (Újévre ajánlott, 

szervírozott somlói galuska is. A sütemények hogy sok pénzünk legyen)
Jó étvágyat kívánunk!mellett jellegzetes téli nyalánkság a sült tök, a 

füge, de hazai és mediterrán gyümölcsökbõl 
                                                          Kércsi különleges gyümölcspoharakat, bólét is 

készíthetünk.
A bólé leginkább szilveszteri fogás. Lehet 
alkoholmentes és enyhén vagy erõsebben Vilmányi lányok receptje
alkoholos változatban készíteni. Az alkoholos Nagymamáink káposztalevese  
hatást elérhetjük rummal, pezsgõvel, édes 
fehérborral, de leginkább martinivel, 
vermouthtal, ritkábban gönci barackkal. 
Alkoholmentes folyadék is szükségeltetik 
bele. Mediterrán vagy narancs rostoslé, 
citromlé, jaffa szörp, stb. Hozzávalók:
Gyümölcsökbõl a trópusi gyümölcskonzervet 30 dkg lencse, 2 liter marhahúsleves 
ajánlom alapnak, melyben sokféle mediterrán (leveskockából is készülhet), 1 csomó 
gyümölcs található, melyhez tegyünk leveszöldség (sárgarépa, petrezselyem), 1 
karikákra vágott banánt, kockákra aprított babérlevél, 10 dkg bacon szalonna, 1 
narancsot, mandarint, õszibarack befõttet. vöröshagyma, ecet, só, õrölt bors, cukor, 4 pár 
Szín szerint is készíthetünk bólét. Piros, sötét frankfurti virsli.
gyümölcsökbõl (meggy, szeder, eper, málna) 
készítve vörösbor, málnaszörp, kékszõlõ ital, A lencsét elõzõ este vízbe áztatjuk. Fõzéskor 
s t b .  i l l i k  h o z z á .  S á r g a ,  v i l á g o s  leszûrjük, lábasba tesszük és a levessel Végy 50 dkg füstölt húst, 50 dkg füstölt gyümölcsökhöz adjunk világos alkoholos és felöntjük. A leveszöldséget megtisztítjuk, kolbászt, 50 dkg vegyes erdei gombát, 15 dkg alkoholmentes leveket (pezsgõ, édes karikákra vágjuk, majd a lencséhez adjuk. A füstölt szalonnát, 2 nagy fej hagymát, 1 kg fehérbor, martini, stb.) Természetesen babérlevéllel fûszerezve puhára fõzzük. savanyú káposztát, 10 dkg zsírt, 2 evõkanál készíthetjük ezek kombinációját is vegyes Közben a kis kockákra vágott szalonnát lisztet, 20 dkg gerslit, babérlevelet, gyümölcsbõl. kisütjük. A megtisztított hagymát felaprítjuk, kaporlevelet, köménymagot, pirospaprikát, Szilveszterkor, újévkor is többet sütünk, a szalonna zsírján megfuttatjuk, majd a õrölt borsot, sót ízlés szerint, 1 nagy pohár fõzünk mint az év egy átlagos napján és leveshez adjuk. A virsliket karikákra vágjuk, tejfölt.ezeknek a jeles napoknak is meg vannak a beledobjuk és felforraljuk. Végül ecettel, 
hagyományos, népszerû fogásai. Van aki sóval, borssal és csipetnyi cukorral enyhén Elkészítés:szilveszterkor fõz halászlevet. Ezt azonban pikánsra ízesítjük. A szalonnát kis kockákra vágd. Süsd ki. célszerû még az óév utolsó napján megenni, 

ÜNNEPI RECEPTEK
Szerkesztette:Kércsi Tibor
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dkg porcukor felfõzzük, majd egy margarint Knédli készítése:„Móri Leánykák” receptje
(25 dkg) hozzákeverünk, ha már kihûlt.50 dkg rétesliszt, 1 tojás, 2 dkg élesztõ, 1  „Kschwöz kraud” – Izzasztott káposzta 

teáskanál cukor, fél teáskanál só, 3-3,5 dl víz.(hagyományos móri sváb étel)
Kalács állagúra dagasztani (15-20 percig). 
Megszórni liszttel, 2-3-szorosára keleszteni. 

Hozzávalók: Kétfelé vágni, cipó alakúra formálni. Só 
20 dkg savanyú káposzta, 10 dkg füstölt házi nélküli vizet felfõzni a fazék alján, azon 
kolbász, 10 dkg füstölt sonka vagy tarja, párolni lefedve kb. 25-30 percig. A kész 
babérlevél, bors, zsír. knédlit kicsit átkenjük olajjal.
Elkészítés:
A káposztát kevés zsíron, víz hozzáadásával Az étel tálalása:
megizzasztjuk. Amikor felforrt, beletesszük a Személyenként tegyünk lapos tányérra 2-3 
többi hozzávalót és készre fõzzük. Köretként szelet knédlit. A szeletekre rakjuk rá levével 
kenyeret ajánlunk. A móri sváb emberek együtt az édes-savanyú káposztát és 
egyik gyorsan elkészíthetõ étele. helyezzük mellé vagy a tetejére a sült húst. 

Összeállítás: Gesztenyés masszát (alap) 
egyenletesen a tepsi vagy mûanyag tálca (20 x Káposztás-knédlis hús
30 cm) aljára nyomogatjuk.Krém egyik felét (Tibi bácsi ajánlata) Cipóban sült csülök rákenjük.
Rumos tejbe forgatott babapiskóta a 
következõ rész (vigyázzunk, nehogy 
túlságosan megszívja magát).
Krém másik felét is rákenjük.
Végül a tetejére 2,5-3 dl kemény habbá felvert 
„Hulala”-t teszünk, és egyenletesen rákenjük, 
ízlés szerint csokoládét reszelünk rá.
A hozzávalók egy 30 x 20 cm-es tepsihez 
valók.
Könnyen és gyorsan elkészíthetõ sütés nélküli 
finomság. 

Megjegyzés: 
Hús készítése: Nagyon kell vigyázni, hogy ne ázzon el a 
Kb. 1 kg bõrös malachús, császár vagy tarja. Hozzávalók: babapiskóta, mert egy kicsit én is így jártam, 
Sült hús fûszerkeverékkel bedörzsöljük 1 db füstölt hátsó csülök, 20 dkg reszelt pedig csak egy pillanatra mártottam mindkét 
(Knorr fokhagymás villámpác, sült oldalas, trappista sajt, 3 fej lilahagyma, mustár ízlés oldalát a tejbe. (Jobban szívó piskótát 
sertéssült fûszerkeverékek). A tepsibe zsírt szerint (2-3 evõkanál), 2 db mirelit leveles kevesebb ideig, rosszabbul szívó piskótát 
olvasztunk, kb. 2 dl vizet vagy húslevet (egy tészta. hosszabb ideig áztatjuk.)
leveskockából) teszünk alá. Beletesszük a 
megfûszerezett húst egy darabban vagy Elkészítés: Szilveszterrenagyobb szeletekben. A hús tetejére A jól megmosott füstölt csülköt annyi hideg 

Zsidópite (finom diós sütemény)hagymakarikákat teszünk, a zsírba is vízbe tesszük, amennyi bõven ellepi. 
dobhatunk hagymát, 1-2 gerezd fokhagymát Tehetünk mellé 1 fej vöröshagymát egészben 

Tészta: ízlés szerint. Sütõben alufóliával lefedve vagy és tehetünk mellé leveskockát. Puhára fõzzük, 
45 dkg liszt, 22 dkg ráma, 15 dkg porcukor, 4 a sütõ fedele alatt „sülve-fõve” pároljuk kb. csontjáról lefejtjük és hagyjuk kihûlni. A 
tojássárgája, fél csomag sütõpor, 1 dkg 40 percet, majd a fedelet levéve pirosra kihûlt csülköt kb. ujjnyi vastagságúkra 
élesztõ (pici tejben megfuttatni) kevés tejföl sütjük. A hagymakarikákat a vége felé a hús szeleteljük, a lilahagymát felkarikázzuk és 
az összeállításhoz. Két részre osztjuk.tetejérõl tegyük a zsírba vagy szedjük ki, mert mustárral, ízlés szerint kis borssal és a reszelt 

könnyen megég. Az így elkészült húst sajttal összekeverjük. A mirelit leveles tésztát 
Töltelék:felszeletelve tálaljuk. ez alatt kiolvasztjuk és ujjnyi vastagságúra 
30 dkg dió, 30 dkg porcukor, 3 dl tej, 2 nyújtjuk, középen fölhalmozzuk a fõtt 
vaníliacukor, 1,5 evõkanál zsemlemorzsa. Ezt Édes-savanyú káposzta: csülköt, alá-fölé-köré a fûszeres mustáros 
felfõzzük, ha kihûlt hozzáadunk 3 evõkanál 1 kg savanyú káposztát odateszünk fõni kb. 3- hagymát, majd szorosan begöngyöljük a 
lekvárt, 4 tojás felvert habját, 1 dl rumot. 4 dl vízzel és egy darab marhahúsleves tésztába. Tetejét tojássárgájával megkenjük 

kockával (a káposztát elõtte jól kimossuk, és 200 fokon kb. 30 perc alatt sütõben 
Tészta-töltelék-tészta nyersen összerakjuk, a hogy ne legyen túl savanyú). Mielõtt teljesen megsütjük.
tetején a tésztát villával megszurkáljuk. Ha megfõtt 2 evõkanál kristálycukorral 
megsült tetejére csokimázat teszünk. megszelídítjük. Az a jó, ha jó szaftos marad, ÜNNEPI SÜTIK Világosra sütjük. (nagy gáztepsi 31 x 31 cm). ezért folyamatosan pótoljuk rajta a levet. Ha 

nem túl savanyú a káposzta a pikáns íz Karácsonyraeléréséhez pici borecetet is használhatunk, 
Süti, amit nem kell sütni (gesztenyés-akkor egy kis cukorral többet kell hozzátenni. 
babapiskótás szelet)

Knédli:
Alap: 2 csomag gesztenyemassza, 25 dkg Végy egy bolti knédlit (sajnos ez csak a határ 
darált keksz, rum vagy rumaroma (ízlés túloldalán szerezhetõ be). Szeleteld fel ujjnyi 
szerint), 15 dkg porcukor. Ezeket kevéske vastag szeletekre, rakd egy lapos tányérra a 
tejjel jól összegyúrjuk! (Nekem 1 dl tej sem szeleteket és mikróban kb. egy percig 
kellett hozzá, ezért ajánlatos fokozatosan melegítsd. 
hozzáadni, nehogy túl lágy legyen)Ha nem tudsz beszerezni bolti knédlit, 

próbáld meg magad elõállítani az alábbi 
Krém: 9 dl tej, 3 csomag vaníliás puding, 20 recept alapján.

FIGYELEM!

Keresünk egy szürke BUDMIL hátizsákot, 
amely 2010. október 29-én délután tûnt el 
Encsen a sorompónál. A becsületes 
megtalálónak, aki a hátizsákot annak 
tartalmával együtt jogos tulajdonosának 
visszaszolgáltatja, 5000 forint jutalmat 
adunk.  Tel: 306-135
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állapotuk iránt, és megfontoltabbá tesznek 2010. november 25-én került sor az ÁNTSZ 
bennünket így Télapót és karácsonyt várva, és a Területi Egészségügyi Központ 
hogy cukorka helyett gyümölcs, és nassolás munkatársai megrendezésében a Gagarin úti 
helyett egy kiadós családi séta legyen a rendelõ épületében.
délutáni program az ünnepek alatt.Kettõs célunk volt: egyrészt tájékoztatni a 
 Talán ajándékgondjainkat is megoldja, ha lakosságot az Encsi Szakrendelõk lehetõsé-
közös családi, vagy szülõknek szánt geirõl, másrészt szûrõ vizsgálatainkkal és 
ajándékként vérnyomésmérõ kerül  a ismeretterjesztõ anyagainkkal  felhívni a 
vásárlási listára, de legalább egy új tartós elem figyelmet, mit szükséges tennünk, hogyan 
a nagymama vérnyomásmérõjébe, hogy az ke l l  é l e tmódunkon  vá l toz t a tn i  az   
pontosan mérjen.egészségünk érdekében.
Köszönetet szeretnénk mondani minden-Örömmel vettük, hogy nem csak felnõttek, de  
kinek, aki a szervezésben segítségünkre volt óvodások, iskolások is megtisztelték 
bármilyen módon, de azoknak is, akik  komplex anyagcserezavar szervezetünket rendezvényünket, és reménységeink szerint 
eljöttek és komolyan vették a tanácsainkat .nagymértékben károsította és további korrekt  vittek haza hasznos információt arról, hogy 
Bátorítom azokat, akik a szûrési napunkon kezelést igényel a szövõdmények kivédése. egészségünk érték, de megbecsülése és 
döntést hoztak arról, hogy változtatni fognak. Ezért fontos, hogy életmódi szokásainkat megóvása a mi feladatunk.
Tartsanak ki jó elhatározásukban!!!idõnként felülvizsgáljuk, a szûrõvizsgálatok Örvendetesnek tartjuk, hogy már az óvodában 
Háziorvosaink és szakorvosaink, szak-segítségével aktuális állapotunkkal szem-elkezdõdik-vagy folytatódik gyermekeink 
dolgozóink  hétköznapi munkájuk során  besüljünk, és meghozzuk a döntést az egészséges  életmódra való nevelése, ezt 
segítséget jelentenek, és fél év múlva ismét életmódváltoztatásra.tükrözte az óvodások kis mûsora, mellyel a 
várjuk nyitott ajtókkal az érdeklõdõket a Ehhez kívánunk mi segítséget nyújtani azzal , délelõttöt megnyitottuk.
Szakrendelõi  Nyí l t  napon!  Vár juk hogy terveink szerint  félévente meg-Mostani  délelõttünk fõ témája a cukor-
mindazokat, akik három órát egy hosszú rendezzük a  csütörtökihez hasonló szak-betegség volt, melynek világnapja épp a 
filmnyi idõt a saját egészségükre való rendelõi nyílt napot, ahol mindenki közelmúltban november 14-én volt, és 
odafigyeléssel szeretnének eltölteni.tájékozódhat egészségi állapota felõl egy amelynek fontosságát  nagy gyakorisága 

közösségi nyílt nap keretében.miatt mindnyájan tapasztaljuk és amelynek 
Az ÁNTSZ és a Területi Egészségügyi Rendelõnk falán kifüggesztve  megtalál-létrejöttében a helytelen táplálkozás és a 
Központ dolgozói nevében kívánunk :hatóak az egészségmegõrzõ információs mozgásszegény, stresszes életmód nagy 
Céltudatos készülõdést az adventi idõszakban anyagok, amik reméljük, hogy felkeltik a szerepet játszik.  Sajnos igaz az, hogy a 
mind testünk, mind lelkünk javára!látogatók érdeklõdését saját egészségi betegség felismerésekor már a járulékos 

Áldott, Békés Karácsonyt ,
a 2011-es évre jó egészséget, nehéz-
ségeinkben kitartást  és sok bölcsességet  
testi-lelki egészségünk megõrzése ér-
dekében!

„Szeretett testvérem, kívánom, hogy minden-
ben olyan jó dolgod legyen , olyan egészséges 
légy, amilyen jó dolga van a lelkednek!” 
János lev. 3:2
                                                                                     
                                           Dr Basista Erika

EGÉSZSÉGDÉLELÕTT--SZAKRENDELÕI NYÍLT NAP

baj van, akkor pedig a pénzét fogja az „mondd meg nékem” folytatódik kedvenc 
egészségéért adni. Ezt akarjátok emberek? gyerekkori mesénkben a szépségéért aggódó 
Ezt a kérdést sugallta felém, a nyílt napon mostoha kérdése. Ugyanezt a kérdést tette fel 
szerzett tapasztalat, s szerintem nemcsak a mai kornak megfelelõen Dr. Basista Erika a 
nekem, hanem annak a több tucat  embernek TEK vezetõ orvosa 2010. november 25-én 
is, aki jelen volt, függetlenül nemtõl és kortól. megrendezett nyílt szakrendelõi napon 
   Az egészség megõrzése nem pénz, és idõ, zárszavában az érdeklõdõk felé. 
hanem csak elhatározás kérdése. „Most élsz,     Nincs olyan ember aki nap-mint nap ne 
most vigyázz, hogy jól csináld” , énekelte a nézz ne tükörbe. Gondosan megigazítja 
fiatalon elhunyt Máté Péter. frizuráját, hol tetszõ, hol pedig kevésbé tetszõ 
A rendezvény szervezõi jól csinálták, képet látunk, s mint a reklámban „megmosom 
köszönet és hála illeti õket munkájukért! a hajam és indulok is”. Már el is felejtettük a 

tükörképünket, hisz futunk, rohanunk, a 
Mi is jól csináljuk? Ezt döntse el mindenki minél több pénz, anyagi javak megszerzése Á, arra nincs idõ, dolgozni kell.
magában, és tegye amit az esze diktál, mert ha érdekében. Pihenni? Majd pihenek, ha nyugdíjas leszek, 
folytatom a dalszöveget „ a legapróbb hibád is     Ó, hogy sápadtkép, beesett szem, gyötört most pénz kell lakásra, autóra, gyerekre. 
megbosszulja önmagát!!!!arc fogadott a tükörben, fáj a fejem, fáj a    Amíg az emberlányát, vagy fiát a betegség 

gyomrom, fáj a hátam „Aspirin”, egy pirula és nem kényszeríti ágyba, addig csak hajt, és az 
már folytatjuk is tovább a rohanást, nincs idõ                                        Kiss Bertalanné egészségét is feláldozza a pénzért. Ha pedig 
a tükörképpel foglalkozni.  Orvoshoz menni? 

Tükröm, tükröm…….
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székhelyünkön nem kell bérleti díjjat Gy. Dobos Mariann a Humanitás címû 
folyóirat munkatársa készített interjút fizetnünk, ezzel is támogat bennünket az 
Madácsi Bálinttal, az Abaújtérségi Encs önkormányzat.
Városi Egyesület elnökével. - Gondolom, az eredményekért meg-

dolgoztak.
Madácsi Bálint 2004-ben, egy zavaros - Valóban sokat tettünk az eredményekért, de 
idõszak után vette át az elnökséget a minden fáradtságot megért, hogy az itt élõ 
Mozgáskorlátozottak Abaújtérségi Encs emberek elfogadjanak minket és támogassák 
Város Egyesületében. A település polgár- az egyesületet. A kapcsolatok ápolása 
mestere még jogászt is biztosított térítés- érdekében hetente tartok elnöki fogadóórát, 
mentesen ahhoz, hogy a szervezet talpra ezzel is odafigyelve a sorstársak érdekeire. 
álljon. Az elnöknek és munkatársainak azóta Jóban vagyunk a  he ly i  médiával .  
sikerült a tagság bizalmát visszanyerni, Körzetünkhöz 82 település tartozik, és 
létszámukat növelni és támogatókat találni. - Milyen a szervezeti, gazdasági életük?büszkén mondhatom, hogy mindenhol 
 - Jelenleg harminchat csoportunk van. Én ismernek. Amerre járunk kedvesen fogadnak, 
- Hat évvel ezelõtt a nulláról indultam, szervezem a kirándulásokat, amelyeken az ha pedig egy rövidke kirándulásra indulunk, a 
akkoriban azt sem tudták, ki vagyok - mondja aktuális eseményekrõl és a jövõbeni tervekrõl jókedv mellé sütemény és egyéb finomságok 
Madácsi Bálint elnök. – Mára elfogadnak az is tájékoztatást kapnak a megjelentek. is elõkerülnek a kosarakból.
emberek, és a körzetükhöz tartozó települések - Mennyire akadálymentes Encs? Nemcsak a természetbe és gyógyfürdõkbe 
polgármestereivel is jó kapcsolatot ala- - A város központjában akadálymentesítették járunk együtt, hanem színházba is. A 
kítottam ki. Idén jubiláltunk, az eltelt tizenöt az orvosi rendelõt, liftet szereltek be, és csoportvezetõk munkáját külön is meg-
év alatt komoly eredményeket értünk el. átalakították a bejáratot. Akadálymentes lett köszönöm egy kis ajándékkal a karácsony 
Taglétszámunk négyezerötszáz fõ körül az óvoda és valamennyi iskola is. Három elõtti héten, ekkor tartjuk a „ szeretetnapi 
mozog, a tavalyi költségvetésünk hatmillió pénzintézet van, azt már eleve akadály- ünnepséget” . Büszkeséggel kijelenthetem, 
forintot tett ki. 2007-ben akkreditáltattuk az mentesre építették. Nemcsak itt, hanem hogy 2004 óta bármikor is tartottak nálunk 
egyesületet, a mindennapi teendõket hárman azokon a településeken is keresnek minket, vizsgálatot, némi hiánypótlással ugyan, de 
végezzük bértámogatással: a gazdasági ahol csoportjaink vannak. Huszonhat helyen mindent rendben találtak. Az életünkben 
vezetõ, az alelnök és jómagam. Az kértek fel eddig, hogy adjunk szakvéleményt, megjelenõ kihívásokat nem kudarcnak 
Agrárcenterbõl bekerültünk Encs köz- hiszen ez elõnyt jelent az akadálymentesítési tekintjük, hanem újabb próbatételként fogjuk 
pontjába, ahol bárki könnyen elérhet minket pályázatoknál. fel, és a jövõben is erre törekszünk.
akár busszal, akár vonattal érkezik. Jelenlegi 

Az összefogás értéke

ábrázoló képekbõl készült tabló szemlélése A sajnálatos csenyétei 
megrázó élmény minden jóérzésû ember viszonyok, az ottani 
számára. templom s i ra lmas 
Az marad meg, amit tovább adunk. Ettõl a állapota miatt úgy 
gondolattól vezérelve került a harang új határozott a csenyétei 
lakóhelyre, hogy hívogassa az élõket, kísérje az és felsõgagyi néhány 
elhunytakat utolsó földi útjukra.lelket számláló refor-

mátus gyülekezet,  
hogy harangjaik meg-
mentésének,  meg-
marad-ásának azt a 

módját választják, hogy elajándékozzák. Így 
adták a 180 kg tömegû, 1928-ban öntetett 
harangjukat az Encsi Református Egyház-
község részére.
A harangot encsi hívek igen körültekintõ 
módon leszerelték, elszállították, rendbe tették, 
és a 2010. augusztus 8-i istentiszteleten 
formálisan is átvette a gyülekezet. 
2010. november 28-án, advent elsõ 
vasárnapján ünnepélyes keretek között szólalt 
meg elõször új helyén a harang. Kértük Isten, 
áldja meg a haranggal együtt mindazokat, akik 
annak hívó szavát hallva, a mi Urunk Jézus 
hívását is meghallják.
Az ajándékozók óhajának megfelelõen a 
h a r a n g o t  m e g b e c s ü l j ü k ,  ó v j u k  é s  
rendeltetésszerûen használjuk a jövõben. 
Örömkönnyek csillogtak az egykor Csenyétén 
élt, ma már encsi reformátusok és minden 
jelenlévõ szemében. A templom mai állapotát 

           Baksy Mária református esperes, Encs

Új harang az encsi református templomban ÜZLETHELYISÉG KIADÓ!

Kis alapterületû, üzletnek, kisebb 
irodának alkalmas helyiség a 

Mûvelõdési Központ utcafronti 
részén kiadó. 

Azonnal beköltözhetõ.

Érdeklõdni a 
46/587-330-as 

Garázs eladó!

Encsen, a Jókai utcában jó 
állapotban lévõ garázs eladó.

Érdeklõdni: 
70-363-9889-es telefonszámon.
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õõ perceket okozott minden jelenlév nek. A Hagyományteremt  Az elkészült töklámpásokat ötletesen 
gyakorlatok végzése alatt kellemesen elfáradt szándékkal november használtuk fel gyorsasági és ügyességi 

õ- mindenki, s jóíz en fogyaszthatták a tökös 15-én az óvoda torna fe ladatoknál .  A já tékos  ve té lked?  
- õ õ finomságokat. termében családi tök megkezdése el tt szül k és gyermekeik 

Felhívtuk a szülõk figyelmét arra, hogy az partyt rendeztünk a közösen tornászhattak. A sorversenyben 
õ õ õ- õ szi és téli id szakban nagy jelent sége van a Sárga csoportos gyere résztvev  gyerekeket tökkirállyá és tökmaggá 

õõ vitamin pótlásának. A süt tök nemcsak igazi keknek és szüleiknek. avattuk. Az avatásra óvodánk vezet jét 
õ finomság, hanem a megfázásos betegségek Nekünk, a csoportban dolgozó feln tteknek a Vajkóné Zsiros Emesét kértük fel, aki 
õ hatékony ellenszere. Magas a vitamin és az gyerekkorunk emlékei, a meghitt szi és téli szívesen elfogadta meghívásunkat, s 

ásványianyag tartalma. Akkor a legfinomabb, esték pillanatai jutottak eszünkbe akkor, örömmel végezte az avatást. 
õõ ha megcsípi a dér, s t ekkor lesz igazán finom amikor óvodásainknak készítettük el  ezt a A nagyobbak bátorság próbát tehettek. 

és édes. programot. A gyerekek a szüleikkel közösen Töklámpa világítása mellett kellett leküzdeni 
Az est zárásaként „töklámpás sétát" tettünk töklámpást készítettek, melyek igazán félelmüket a sötétség felett. A változatos 
óvodánk környékén. A sötétben világító ötletesek, egyediek lettek. versenyszámok- tökgurítás, ugrálólabdázás, 
töklámpások, a közös éneklés, s az egész esti A mai modern játékok mellet már-már egyensúlyozó járás, szlalomozás világító 
program reméljük, hogy szép emlék marad feledésbe merül egy-egy otthon, házilag töklámpások között-  jó hangulatot  

õ õ óvodásaink életében. elkészíthet  játékdarab. Ebben a rohanó teremtettek, s a szül k gyerekeikért együtt 
világban adjuk meg a gyerekeinknek azt az izgulhattak, drukkolhattak. A játékos-mozgás 

                                     Sárga csoport élményt, amit a közösen végzett tevékenység, próba minden gyereknek sikerült. Egy-egy 
az együtt töltött idõ jelenthet. feladat mulatságos kivitelezése, örömteli 

Tökparty az óvodában 

November 26-án (pénteken) iskolánk hat, alsó zsûri minden versenyzõvel elbeszélgetett. különleges állatokat tekintettünk meg, pl. 
tagozatos tanulója Abaújkérben szavaló- Több gyerektõl kérdezte: Tartanak-e állatot emu, selyemtyúk, mangalica, csacsi, stb. 
versenyen vett részt. otthon, ha lenne egy kis állata, hogyan Csoportképet is készítettek rólunk, minden 
Ez sok mindenben eltért az eddigi gondozná? Nem is sejtettük, hogy a résztvevõ könyvjelzõt és csokit kapott 
versenyektõl. ÖKO iskola lévén természetrõl, helyezettek aranyhörcsögöt, tengerimalacot ajándékba. Ebéd után élménnyel feltöl-
állatokról szóló verset kellett választani. kapnak ajándékba, a megfelelõ élelemmel, tekezve mentünk haza.
Barátságos, szép környezetben fogadtak gondozási tanácsokkal ellátva. Én a megnyert Helyezettek:
minket, reggelivel kínáltak. A megnyitó tengerimalacomat a versem címérõl, II. Hajkó Liliána, 2.b
ünnepségen Simony István miniszteri Mirzának neveztem el. Mivel Virág névnap I. Kiss Virág, 4.d
tanácsos köszöntött minket és buzdított a volt, még külön fel is köszöntöttek.
természet szeretetére, az állatok védelmére. Szabad idõnkben kifestõt színeztünk, Kiss Virág, Zrínyi Ilona Általános Iskola és 
Sok résztvevõ volt a környezõ iskolákból. A gyöngyöt fûztünk. Az állatsimogatóban A.M.I., 4.d o.

Egy élményekkel teli verseny

egymástól függetlenül 0-10 ponttal értékelte. Az Abaúj Leader Egyesület Elnöksége rajz-, 
Az összesített pontok alapján minden tanuló és festménypályázatot hirdetett 2010. 
rajzát értékeltük, melyekre különbözõ szeptember 15.-én általános iskolás és 
pontszámokat adtunk. A legmagasabb középiskolás tanulók részére. Az érkelést 
pontszámot - 30 pont - egy rajz kapta meg, de háromtagú független zsûri végezte.
a legkevesebb pont is 10 pont volt. Az Abaúj Leader Egyesület elnöksége által 
Összességében értékelve a pályázatot jó meghirdetett rajz-, és festménypályázatra 110 
színvonalú, igényes, és ötletes munkák db pályamû érkezett, melyeken a tanulók 
születtek. A zsûri nevében gratulálok a rajzot „Abaúj értékei", illetve „Értékteremtés 
készítõknek, és felkészítõ tanáraiknak.Abaújban" témakörökben készítették el 
Encsi helyezettek:alkotásaikat. A háromtagú zsûri - Borsos 
3-4. osztály:István szobrászmûvész, Megulesz Magdolna 
2. Mátyás Orsolyafestõmûvész, és Mohácsi Gábor mûvész tanár 
     Felkészítõ tanár:Vargáné Czap Ritanehezítette az értékelõk munkáját. A - a rajzokat és festményeket a látványosság, 
3. Zima Boglárkapártatlanság biztosítása érdekében a az ötletesség, a kidolgozottság alapján 
    pályamunkákat jeligével ellátva kellett rangsorolta.

beadni. A zsûri tagjai csak a jeligét, a rajz Örömmel tapasztaltuk, hogy sok és igényes 
sorszámát és a címét látták az értékelés során, pályamû született. Sok rajz, festmény volt 
így nem tudtuk, hogy melyik településrõl, majdnem azonos színvonalú, ami meg-
vagy iskolából érkezett a rajz, azt meg 
végképpen nem, ki a pályázó.
A beérkezett rajzokat és festményeket az 1.-2. 
osztályos közül 29 fõ, a 3.-4. osztályosok 
közül 33 fõ, az 5.-6. osztályosok közül 27 fõ, 
7.-8. osztályosok közül 17 fõ, míg a 
középiskolások közül nagyon kevesen 
mindössze 4 fõ készítette. Megköszönjük a 
pályázókat segítõ felkészítõ tanárok 
munkáját.
A pályamunkákat a háromtagú zsûri                                                 Borsos István 

Felkészítõ tanár:Hegedûsné Doros Éva
5. Kiss Virág
   Felkészítõ tanár:Vargáné Czap Rita
5-6. osztály:
4. Hidi Boglárka
    Felkészítõ tanár:Laczkó Éva
7-8. osztály:
2. Remák Debóra
   Felkészítõ tanár:Ferenczyné Hajdu Mónika
9-12 osztály:
1. Gulyás Cintia
2. Molnár Balázs
4. Gazsek Renáta
    Felkészítõ tanár:Kiss László

Iskoláink életéből

Rajz-, és festménypályázat
Abaúj Leader Egyesület 
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egyikébe szól, ami nem hiszem, hogy Idén  csakúgy, mint tavaly  ismét élhetünk a 
befolyásolná hallásom, egyáltalán nem színházba látogatás lehetõségével. Év elején 
vettem észre, hogy a súgónak közre kellett úgy döntöttem, a Miskolci Nemzeti Színház 
volna mûködnie. Mindez tökéletes példa arra, elõadásait választom, ugyanis a tavalyi 
hogy egy nagyszerû, erõs darabhoz, kemény repertoár kellõen felkeltette érdeklõdésem. 
színészekre van szükség.Miért ne mérhetném fel újra a szereplõk 
A jelmeztervezõ és díszlettervezõ munkáját felkészültségét, jelmezeit és a díszletezést, 
egyben szeretném értékelni, hiszen hogy az utolsó elõadás végeztével össze-
mindketten remekül eltalálták a XVIII. hasonlítsam a két év mûsorszámait?
század ruhakölteményeit, azok kiegészítõit és A címbõl bizonyára kiderül, hogy az évadot 
a helyiségek berendezését, bútorait. az Amadeus címû drámai elõadással nyitották 
Különösen tetszett a palota túldíszített meg számunkra. Igazán "nehéz" mûfaj, ha 
homlokzata, az elõkelõk díszes öltözéke és az átvehetném a rendezvényszervezõ helyét, itt azonban nemegyszer megízlelhettük 
elkerülhetetlen póthaj. Mindezek alkal-minden bizonnyal könnyedebb, musical különös jellegét.
mazása tökéletes és életszerû bepillantást stílusú elõadást ajánlanék kezdésnek, mert Maga a mû valóban drámához illõ, mélyen 
adott az akkori korba. Bár akadtak jelenetek, így majdhogynem erõltetettség, kény- elgondolkodtató Salieri kétszínûsége 
melyekben a díszlet eléggé szegényesnek szeredettség lett úrrá rajtam. Stílusa Mozarttal szemben.
bizonyult. Ha a tervezõ helyében lehetnék, választékos, szókincse bõvelkedõ - valóban Lélekszakadva állítja, hogy minden erejével 
biztosan zsúfoltabbá, színesebbé varázsol-elhiszem, hogy  régi kor kellõs közepébe segíteni próbál a fiatal komponistának, 
nám a színpadot, a korhoz híven.csöppentem, ugyanis rengeteg ismeretlen azonban a háta mögött folyamatosan azon 
Végül, minden értékelésemet összegezve: hangzású szó csendül föl -, azonban néhány munkálkodik, hogy hogyan tudná végleg 
úgy gondolom, drámához illõ színvonalat jelenetben Mozart, a mû fõszereplõje lapátra tenni õt. Végeláthatatlan féltékeny-
produkáltak mindannyian, akik közre-kénytelen trágár beszédhez folyamodni. sége bosszúk sorát szüli. Mozart csakugyan 
mûködtek a színjáték meg-valósításában. A (Valószínûleg az effajta indulatok nélkül túl beleõrül az események kuszaságába, s ebbe 
fogalmazásom elején említett erõltetettséget felületes lenne a jelenet, a nézõ nem érezné át aztán belehal. Ám Salieri a mû végére bevallja 
viszont nem szeretném visszavonni, ugyanis kellõen a cselekmények súlyát, azaz nem - szintén monológjában , hogy õt is elhagyta 
nem mindig szerencsés egy drámai mûvel értené Mozart érzelmeit, indulatait.) józan esze, belerokkant a múlt történéseibe.
elõrukkolni, fõleg  ha az elriasztja a fiatalabb, Különösen örültem Salieri  kulcsfontosságú Egy igazi színi kritikához méltóan meg kell  
éretlenebb korosztályt.szereplõ, Mozart rosszakarója - monológ- említenem a színészek játékát, ami 

jának. Hosszú percekig a közönséghez, elengedhetetlen kelléke a darabnak. 
                                                                                                                                              hozzánk intézte magánbeszédét, ezzel olyan Színészek nélkül nincs elõadás! Úgy 
                                    Marton Judit 10. A érzést keltve, mintha minket is beavatna a gondolom, mindannyian elfogadható munkát 

színpadon történtekbe. Általában ritkán végeztek, s bár a bérletem a leghátsó sorok 
fordul elõ drámai mûvekben ehhez hasonló, 

Amadeus
Kritika saját szemszögembõl

Iskolánk néhány tanulója idén is részt vehetett a feladatlap felett. Közben körvonalazódott a részeket is, melyeknek megválaszolása 
az Arany János Irodalmi Versenyen, amire kedvencek köre is: Sütõ András Advent a fölöttébb könnyûnek bizonyult, persze csak 
november 15-én került sor. A legtöbben Hargitán c. drámája, Victor Hugo A párizsi akkor, ha sikerült elolvasnunk az adott 
lelkesen és szorgalmasan próbáltuk elolvasni Notre-Dame c. romantikus regénye, Lázár mûalkotást.
a feladott könyveket (hét darabot!), Ervin kötete jobbnál jobb novellákkal (pl. A Bevallom, a fogalmazás címét látva  
kutakodtunk a könyvtárakban és egymás bolond kútásó). Érdekes feladvány volt Remények és csalódások -  nagyon 
között cserélgettük õket. Felkészítõ tanáraink Lugosi Viktória Ajvé c. írása és Tóth megkönnyebbültem, hiszen akár két-három 
voltak olyan alaposak és figyelmesek, hogy a Krisztina Vonalkódja is. Régi ismerõsként mûvet is magába foglalhatott a kifejtés, így 
versenyfelkészítõ órák mellett feladatlapokat üdvözölhettül a szerzõk körében Arany Jánost viszonylag ügyesen elkészültem vele, maradt 
is készítettek az egyes kötetekrõl, melyek és Mikszáth Kálmánt, róluk legalább már is bõven idõm még egyszer átfutni a teljes 
megoldásával betekintést nyerhettünk egy- hallottunk az általános iskolában. feladatlapot.
egy feladattípusba. Elérkezett a nap, emlékszem, november 15-e Örülök, hogy a versenyzõk közé sorolhatom 
Mivel vállaltam e kihívást, megpróbáltam a hétfõre esett, jó volt túlesni mindezen a hét magam, s most érzem csak igazán a könyvek 
mûvekhez férkõzni, s ismerõseimnek, elején. Délelõtt próbáltunk összpontosítani, értékeit, azt, hogy mennyire szerencsés 
rokonaimnak köszönhetõen nem kellett a átfutottuk jegyzeteinket, viszont sokat már vagyok, mivel a megismert olvasmányok 
könyvtárakban kutakodnom. Hatalmas úgysem tehettünk, hiszen a könyveket már el legtöbbjét talán sosem vagy minden 
lendülettel ástam magam a legelsõ, a kellett olvasni, a határidõ lejárt. A bizonnyal csak késõbb lett volna alkalmam 
második, majd a harmadik könyv mélyére, s feladatlapon 14:00-tól 18:00-ig dolgoz- megismernem. Külön meg szeretném 
bár kedvem és lelkesedésem rohamosan hattunk, folyamatos tanári felügyelettel, köszönni tanáraimnak (Zagyi Ferencné, Zsák 
fogyott, mégsem adtam fel! Kivettem a minden segédeszköz nélkül. Anikó és Varga József), hogy türelmesek 
részem a felkészítõ órákból, megpróbál-  Úgy gondolom, sikerült teljesítenem egy voltak hozzánk és kérdéseinket lesve 
koztam különbözõ témájú (az olvasmányok bizonyos szintet, felkészültségemhez mérten. próbáltak segíteni, illetve megtanulhattuk, 
motívumaihoz kapcsolódó) fogalmazások Bizonyára mindannyian sejtettük, hogy azért mit jelent küzdeni valamiért.
írásával, azaz igyekeztem a lehetõ legtöbbet mégsem rázhatunk ki mindent a kisujjunkból, 
megtenni annak érdekében, hogy a verseny természetesen akadt néhány feladat, amire                                   Marton Judit 10.A
délutánján ne csak ölbe tett kézzel üljek majd nehéz volt választ adni. Ám találtunk pozitív 
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kisebb fejlesztésekkel hazánkban is elõ kiváló minõségben itthon is elõállíthatók. Jó lenne végre, legalább most a 24. órában 
lehetett volna állítani, ha akarták volna. Illene Természetesen a narancsot és a banánt megálljt parancsolni a magyar gyárakat 
kivárni egy ilyen felszámolással, hátha a továbbra is célszerû lett volna exportálni, de egykor rendkívül kedvezõ feltételekkel 
válság csökkenésével újra fellendülhetne a nagyon sok élelmiszer terméket mi is privatizáló, megkaparintó, ezáltal a hazai 
termelés. Ennek az európai cégnek, mint sok elõállíthattunk volna magunknak, jó termelést kezében tartó és folyamatosan 
más hasonló külföldi érdekeltségû cégnek minõségben.évrõl-évre sorvasztó, majd végül teljesen 
azonban semmi érdeke nincs a magyarországi Úgy tûnik számomra „a multikat” jelenleg és felszámoló nyugati tõkének. Félek azonban, 
termelés fenntartásában. Náluk nincs nemzeti a jövõben sújtó különadó már csak halottnak a hogy ez már csak vágyálom marad. 
öntudat, amely arra ösztönözné õket, hogy csók. Ezekkel az adókkal már nem tudjuk Az egykor világszínvonalú magyar terméket 
nehézségek, kisebb nyereség mellett is újraéleszteni a hazai termelést. Elkéstünk szinte minden területen sikerült teljesen 
fenntartsák a hazai termelést. Csak ezzel is, mint sok más fontos reformmal. A kivonni a forgalomból a külföldi érdekeltségû 
nosztalgiával gondolok vissza azokra a nem is nemzeti vagyont elherdáltuk, elprivatizáltuk. tulajdonosoknak, és helyette elárasztani 
régi szép idõkre, amikor a TVK által gyártott Hatalmas kölcsönökkel a nyakunkban pedig minket más országban gyártott termékkel.
magyar festék magas minõsége miatt keresett igazán nem ugrálhatunk, nehezen törhetünk A magyar gyárak bezárása, a magyar termék 
és népszerû termék volt. A határ túloldalán élõ ki ebbõl az ördögi körbõl.külföldire cserélése sok-sok hazai munkahely 
ismerõsöm a 80-as években építkezett és az Fõleg úgy, hogy már szinte semmilyen fontos megszûnését is jelenti. Sok esetben esélyünk 
összes festéket tõlünk vitte, mert az ottaniak egykori sikerágazat sincs már magyar kézben. sincs, hogy hazai termék vásárlásával 
csapnivalóak voltak a miénkhez képest. Milyen szép lenne, ha újrakezdhetnénk a támogassuk a magyar munkahelyeket, 
Ekkor még a TVK magyar gyár volt. Az a rendszerváltást, melyet ma ironikusan, ugyanis teljesen felszámoltak ágazatokat. 
szomorú, hogy ez az eset szinte valamennyi viccesen sokan csak „gengszterváltásnak” Nincs már egyetlenegy mûködõ cukor-
nagy múltú magyar terméket elõállító neveznek. A multik jelenlegi megadóz-gyárunk sem. A Boci csokit Csehországban 
üzemünkre, gazdasági ágazatunkra igaz. A tatásánál könnyen érvényesülhet a bumeráng gyártják. A Nestlé, Milka csoki sem igazán 
konzervgyártásban élen jártunk a Knorr és a hatás, azaz lehet, hogy ennek terheit is mi, hazai termék. Az évek során elérték 
Maggi nélkül is. A Tibi csoki is vetekedett a magyar fogyasztók fogjuk „élvezni”, mert ma privatizáló barátaink, hogy a magyar 
Nestlével. már õk diktálnak, kezükben tartják a stratégiai gyáraknak a hazai termelésnek még az 
Sajnos, úgy tûnik elkéstünk a megállj ágazatokat.írmagját is kiirtsák, nehogy újra éledhessen 
parancsolással. Korábban kellett  volna A 90-es években kellett volna helyzetbe hozni nemzeti öntudatból a hazai termelés. 
felébrednünk, mert így utólag már csak a magyar érdekeltségû cégeket a külföld-Mindezen, már korábban is szóvá tett nemzeti 
tudomásul vehetjük a gyárbezárásokat, a régi iekkel szemben a privatizáció során és ekkor katasztrófára azért tértem vissza újra, mert 
jó magyar termékek eltûnését és az ezzel kellett volna protekcionista gazdaság-ismét felhúzott az Észak-Magyarország 
együtt  arányosan növekvõ munka- politikát, kereskedelmi politikát folytatni. megyei hetilap címlapján „Vége a 
nélküliséget. Talán a privatizáció kezdeti Amennyiben mindenképpen külföldieknek festékgyártásnak” címmel írt cikk, mely 
éveiben kellett volna törvényekkel biztosítani adtunk el egy-egy fontos ágazatot, legalább a szerint „Az év végével bezár az AkzoNobel 
a hazai gyártmányok, termékek hosszú távú privatizációs szerzõdésbe belefoglaltunk tiszaújvárosi festékgyára, ez 99 aktív 
fennmaradását. Ösztönözni a kereskedõket és volna garanciákat a továbbmûködtetést, dolgozót érint”.  A cikk lényege, hogy:  „A 
a vásárlókat hazai termékek fogyasztására és foglalkoztatást és a fejlesztést illetõen.festékgyártásban élen járó AkzoNobel 
különadóval sújtani az olyan külföldi Coatings Zrt.  a gyártás megszüntetésérõl 
termékeket forgalmazókat, mely termékek                                          Kércsi döntött tiszaújvárosi üzemében… A 

festékelõállítás magyarországi megszün-
tetésének terve a vállalat hosszú távú globális 
stratégiájának része:  az európai gyártási 
kapacitások koncentrációja zajlik”.
Már megint mi, magyarok isszuk meg a levét 
a vállalat „hosszú távú globális stratégi-
ájának”, azaz az európai gyártási kapacitások 
koncentrációjának. 
Sajnos a koncentrációból kimaradunk, 
viszont országunk továbbra is nagyon jó lesz a 
cég számára piacnak. „A holland-svéd 
festékgyártó cég ugyanis nem vonul ki 
Magyarországról, a termékeket továbbra is 
forgalmazzák a kereskedelmi egységek, a cég 
a jövõben erõteljesebb márkatámogatást 
tervez a termékpaletta gondozására. Az 
AkzoNobel Coatings Festékgyártó és 
Kereskedelmi Rt. tavaly 8,4 milliárd forint 
árbevételt ért el, ennek mintegy kétharmada 
exportból származott”.
Az itt leírt számadatból nekem laikusnak úgy 
tûnik, hogy még mindig tisztes árbevétele volt 
a hazai gyártású termékekbõl, fõleg ha 
hozzászámítjuk a válság hatását. Még több 
lehetett volna ez az árbevétel, ha nem 
árasztják el az országot olyan nagy 
mennyiségben export termékekkel. Biztos 
vagyok benne, hogy az exportált festékeket 

Elkéstünk

KARÁCSONYI  BETLEHEMES 
A SZEREDÁS ZENEKAR alföldi betlehemes játéka

2010. december 20-án (hétfõ) 15.00 órától
Encsen, a Mûvelõdési Központban.

A mûsort követõen:
 TÁNCHÁZ ÉS MÉZESKALÁCS SÜTÉS

gyerekeknek, diákoknak és anyukáknak, apukáknak, nagyiknak  
korhatár nélkül

A táncházban zenél: SZEREDÁS Zenekar
Táncház vezetõ: Mayer Rajmond tanárúr

Minden résztvevõt megvendégelünk finom teával, de a zenés 
mulatságra szeretettel fogadunk a résztvevõktõl egy kis 

harapnivalót „kapaszögezõt”, 
hogy megmeneküljünk az éh-koptól  (süti, ropi, keksz, stb.).

A Városi Mûvelõdési Központ és Könyvtár rendezésében
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Helytörténet-Honismeret

2010. december

Évfordulók: Helytörténet
1810. november 7-én 200 éve született November 10-én megtartottuk szokásos 

E R K E L  F E R E N C  „Kurek összejöveteleink” egyikét. A Rákóczi 
zeneszerzõ, Kölcsey családra emlékeztünk. Elõadó volt Karsai 
Ferenc 1823-ban írt Attila, a Váci Mihály Gimnázium igazgatója, 
költeményére „Isten a Rákóczi Szövetség Abaúji Szervezetének 
áld meg a magyart” elnöke és Csehovics Gábor tárogató mûvész. 
Himnuszunk zenéjét A találkozót az Encsi Tévé is közvetítette.
1844-ben szerezte. December hónapban jelenik meg „Abaúji 
Több operát szerzett, Hírharang” címû kiadványunk második, ez 
többek között legis- évi utolsó száma.
mertebbek: Brankovits, Egyesületünk felvette a kapcsolatot a megyei 
Dózsa György és a egyesület keretében mûködõ alábbi 

Hunyadi László. Õ volt a Magyar Királyi honismereti körökkel: Ónod és Ózd. Megyén 
Operaház elsõ karnagya. Meghalt 1893-ban. kívüli kapcsolatfelvétel: Gomba /Pest 
1910. szeptember 28-án 100 éve halt meg megye/.
KÓKAI KUN BERTALAN, a Tiszáninneni December 15-én lesz a Kurek-ban 17 órakor 
Református Egyházkerület püspöke. Született karácsonyi-újévi összejövetelünk. Mindenkit 
1817-ben Felsõnyárádon. 1866-ban lett szeretettel várunk!
püspök, elõtte Gagybátorban /Abaúj/ Jövõ januári elõzetes: a Mûvelõdési Házzal és 
szolgált. 1850-tõl miskolci lelkész, majd a Kazinczy Társasággal közös rendezvény a 
1866-ban megválasztják püspöknek. Õ volt Kultúra Napja alkalmából: a Széphalom 20, a 
Magyarországon napjainkig a leghosszabban, K a z i n c z y  T á r s a s á g  é v k ö n y v é n e k  
44 évig regnáló református püspök. könyvbemutatója. Pontos idõpontot késõbb 
Halálának száz éves évfordulójáról Baksy közlünk az Encsi Tévé útján.
Mária esperes asszony emlékezett meg 2010. 
június 12-én Szendrõn az Abaúji Református                                          Evva Margit
Egyházmegye közgyûlésén. Megemlékezést 
tartottak továbbá Felsõnyárádon a püspök 
szülõhelyén, 2010. október 24-én. A 
megemlékezést dr. Dienes Dénes, a 
s á ro spa t ak i  r e fo rmá tus  ko l l ég ium 
közgyûjteményének igazgatója tartotta.
A Magyar  Tudományos  Akadémia  
megemlékezett ragyolczi Csoma Józsefrõl, 
akit száztíz évvel ezelõtt 1900-ban 
választottak meg az MTA levelezõtagjává.
135 éve 1875-ben született Éder Gyula 
festõmûvész Kassán. Édesapja: Éder Ödön 
Kassa polgármestere, édesanyja: Benczúr 
Ilona, Benczúr Gyula festõmûvész testvére 
volt. 
Éder Gyula festõmûvész Borúth Jolánt, 

Borúth Andor festõ-
mûvész testvérét vette 
f e l e s é g ü l .  B o r ú t h  
Andornak és Jolánnak 
Evva Ottilia volt az 
édesanyja, Evva András 
lánya. Evva András 
viszont az én dédapám 
volt. 
A festõmûvész Szinyei 
Merse Pál kortársa volt. 

Életérõl Somogyi Gábor mûvészeti író írt 
könyvet 2007-ben. Számunkra, abaújiak 
számára azért fontos Éder Gyula élete és 
munkássága, mivel a kassai városi tanács 
felkérésére 1909-ben õ festette azt a képet II. 
Rákóczi Ferencrõl a nagyságos fejedelemrõl, 
mely ma a kelet-szlovákiai Kassán Múzeum 
Rodostó Házában található. Mindenkinek 
javaslom, hogyha odamegy okvetlenül nézze 
meg ezt a képet, nekem legalábbis kedvenc 
Rákóczi képem. Éder Gyula Budapesten halt 
meg 1945-ben, tehát 65 éve. Budapesten a 
Szilágyi Dezsõ téri református templom falán 
1995-ben, halálának 50. évfordulója 
alkalmából emléktáblát helyeztek el.

Honismereti Egyesület helytörténésze. 
Honismereti emléklappal tüntettek ki 47 fõt, 
köztük a Borsod-Abaúj-Zemplén megyei 
Honismereti Egyesület két tagját: Döbör 
Istvánnét és Takács Lászlót.

A Honismereti Munka támogatásáért 
emléklappal tüntettek ki nyolc fõt, többek 
között: dr. Ódor Ferencet, a B-A-Z. Megyei 
Közgyûlés akkori elnökét, abaúji képviselõt 
és Hideg Imre megyei fõosztályvezetõt.
/Megjegyzés: dr. Ódor Ferenc, Hideg Imre és 
Hadobás Pál kitüntetését 2010. szeptember 
11-én az Abaúji Honismereti és Helytörténeti 
Egyesület és a Kazinczy Társaság közös 
rendezvényén Abaújdevecserben Titkos 
Sándorné, a megyei egyesület titkára adta át/.
Jubileumi emléklappal tüntettek ki 166 fõt, 
köztük megyei egyesületünk két tagját: dr. 
Kováts Dánielt és Sáray Lászlót.

Nagyszerû elõadásokat hallgattunk az 
akadémia ideje alatt. 
Köszönjük a rendezõk szívélyes fáradozását.
Július 2-án volt a zárás. 
Itt jelentette be a vezetõség Halász Péternek, a 
szövetség elnökének lemondását. Helyette a 
szövetség elnökévé az elnökség Debreczeni 
Dropán Bélát választotta, aki egyúttal a HONISMERET Magyar Heraldikai és Genealógiai Társaság 
titkára is. Munkájához sok sikert kívánunk. 

Októberi hibaigazítás Halász Péter, mint mondta nem búcsúzik, 
5.oldal Honismeret 2010/4 EM. csak elköltözik családjához és a moldvai 
Utána: XXXVIII. Honismereti Akadémia csángókhoz.
folytatása. Mint írja: „Köszönöm a mozgalomnak a 
Június 30-án…… nemzetem ügyének szolgálatára nyújtott 
Kirándulás.  XXXVIII .  Honismereti  lehetõséget, mert enélkül – szerintem – nem 
Akadémia folytatása: /oldal végén/ folytatás a lehet tartalmas és hasznos az emberi élet. 
13. oldalon. „Mindezeket Encsi olvasóközösségünk – 
13. oldal 5.oldalról a kirándulások folytatása. felnõttek és ifjak okulására közöltük. Mert 
„Kitartó munkájuk minket is lelkesít”.  magyarnak lenni nagyszerû dolog.
Aláírás:  Horváth Csabáné A Honismeret címû kiadvány fõszerkesztõje 
„ …  a  g ó l y á k  v á r o s a  v o l t ,  m a j d  ezután dr. Selmecz Kovács Károly 
visszaindultunk Kõszegre”.  néprajzkutató, a Debreceni Egyetem Néprajzi 
Aláírás: Rácz Lászlóné. Tanszékének professzora.

A XXXVIII. Honismereti Akadémia 
információinak befejezése.
Kitüntetést kaptak:
Bél Mátyás díj:
Gábriel Tibor, a Budapesti Honismereti 
Társaság titkára.
Káldos Gyula, a Vas megyei mozgalomnak 
1973 óta tagja, vezetõje a Celldömölki 
Honismereti Munkaközösségnek.
dr. Tölgyesi József, a Veszprém megyei 
Honismereti Egyesület  tagja, a Zirci 
Természettudományi Múzeum Baráti 
Körének titkára.

Honismereti Emlékplakettet kaptak:
Bai József, a Tolna megyei Egyed Antal 
Honismereti Egyesület  alapító tagja.
Budai Györgyné Takács Margit, a Baranya 
megyei Honismereti Egyesület alapító tagja 
/18 év/.
Hadobás Pál, a Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyei Honismereti Egyesület elnöke. 
dr. Õsz Károly, a Csongrád megyei 
Honismereti Egyesület helytörténésze.
dr. Szecskó Károly, a Heves megyei 

                                            Evva Margit

Minden kedves olvasónknak 
boldog karácsonyt és 

eredményekben gazdag új évet 
kívánunk.
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Czifrák András mi újság ...?
kistérségi folyóirat

?

ÚJRA INDUL

VÁRPÁLYÁZATNYÍLT NAP

Már hónapokkal ezelőtt zakatolnia 
kellett volna, de közbeszólt az árvíz. 
Elmosott, sárral betemetett pályatest. 
Helyreállítás. Ez az egyik oka a 
késedelemnek. No meg a bejárás során 
megtalált, jobban mondva meg nem 
talált műtárgyak. Szigetelt vezetékek, 
sínrögzítők, de még egy darab peron is. 
Még jó, hogy csak ennyi. Akik még 
emlékeztek az elbontott, elhordott 
vasúti épületekre, ellopott, elhordott 
vasúti jelzőtáblákra, csodálkoznak is. 
Szeptember eleje volt a legutóbbi 
h a t á r i d ő .  A z ó t a  a  b e j á r á s  i s  
megtörtént. A menetrendben 2010. 
december 12. utánra már biztos 
találatunk is lehet, pedig voltak olyan 
pillanatok, amikor már megint azt 
hittük, hogy becsaptak bennünket. 
Sokan mondják, szüneteltetni sem 
kellett volna. Még ötleteket is adtak a 
kihasználtság növelésére.  Úgy 
hallottuk, hogy a vasúttársaság új 
vezetésének az is lesz a teendője, hogy 
a lehető legtöbb szállítási feladatot 
s z e r ve z z e  a  s z á r ny vo n a l a k r a .  
Közútjainkat látva, nem lenne nagy 
g o n d .  M o n d j u k ,  m i é r t  k e l l  
Abaújszántóra szállítani Telkibánya 
vidékéről a fát, és ott rakodni, mikor azt 
útközben Göncön is meg lehetne tenni. 
H é t v é g e k e n  s z á m o s  k ü l f ö l d i  
r e n d s z á m ú  j á r m ű  ve s z i  c é l b a  
f ü r d ő v á r o s a i n k a t .  M i é r t  n e m  
indulhatna Kassáról Nyíregyházára, és 
vissza vonat azon a vonalon, melynek 
egyébként valamikori végpontja 
é p p e n  K a s s a  v o l t .  É s  m é g  
sorolhatnánk a célállomásokat a nem 
túl távoli Lengyelországban is. Idén a 
magyar gyümölcsnek, zöldségnek jó 
piaca volt odaát. Most még csend van, 
ám bizakodunk, hogy várakozásunk 
nem lesz hiábavaló. Abban senki nem 
bízik, hogy újra pezsgő lesz a forgalom, 
de jó tudni, hogy hamarosan pirosra 
v á l t h a t n a k  a  l á m p á k  a  
kereszteződésekben jelezve, hogy a 
„Piroska” ismét életet lehethet a 

Abaújszántó város Önkormányzata és a 
helyi Petőfi Sándor Művelődési Ház és 
K ö n y v t á r  a  „  K o n z o r c i u m i  
együttműködésen alapuló informatikai 
rendszerfejlesztés  virtuális megyei 
tudástár kialakítása Borsod-Abaúj-
Zemplén megye lakosságának minőségi 
könyvtári ellátása érdekében” című 
projekt keretében 2010. november 10-én 
délután nyílt napot tartott.
A  p r o g r a m b a n  M a d á r  G y ö r g y  
polgármester tartott sajtótájékoztatót a 
pályázatról, bemutatták a pályázat 
t á m o g a t á s a  á l t a l  m e g v a l ó s u l t  
f e j l e s z t é s e ke t  a  l á t o g a tó k n a k ,  
biblioterápiás foglalkozást tartottak a 
helyi általános iskola tanulói részére a 
könyvtárban és tájékoztató hangzott el az 
„ Információ és kommunikáció” című 
d ig i tá l i s  és  in formác iókeresés i  
készségfejlesztő (számítógép-kezelő) 
tanfolyamról a könyvtár-informatikai 
részlegében.

ÁRVÍZ
Abaújkéren a tavaszi árviz során 
életveszélyessé vált lakóházak bontása és 
a törmelék elszállítás megtörtént. Ezzel 
akár le is zárulhatott volna a tavaszi-nyári 
árvíz nyomainak eltakarítása, de… A 
megrongálódott híd és a patakmeder 
tisztítása ügyében  nem sikerült 
elõrehaladni. Sem a közútkezelõ, sem 
pedig az ÉKÖVIZIG még nem reagált az 
önkormányzat megkeresésére.

A Boldogkõi vár újabb rekonstrukciójára 
egy pályázó jelentkezett a közbeszerzési 
pályázatra. Pályázata érvényes és 
eredményes volt. Az ásatások nem 
indultak el. Az új kiállításokhoz 
szükséges eszközbeszerzés folyamatos. 
Az beruházás befejezésének határideje: 
2011. március 31. A rekonstrukció végén 
láthatóvá válik az egykori külsõ palánkfal 
egy része, átépítésre kerül a háromszög 
torony és tetõ kerül az úgynevezett 
palotaszárnyra is.

ÉPÍTKEZÉS
Mogyoróskán a polgármesteri hivatal 
átépítési munkálatai rendben haladnak. 
Már elkészült a tetõ. És jól haladnak 
minden külsõ munkával, melyet segít a jó 
idõjárás. Kicserélték már a nyílászárókat 
és elkészült az akadálymentesítés feltétele 
a rámpa is. Sajnos idõközben kiderült, 
hogy a régi parketta alatti aljzatbeton 
megégett, nem egyenletes minõségû és 
vastagságú, ezért azt cserélni kell. Ezért 
módosítani kell a terveket és a kivitelezés 
határideje is módosulhat 2011. január 31-
re. Az önkormányzat kezdeményezi azt is, 
hogy a helyiségekben az eredeti parketta 
helyett járólap legyen. 

Segítség az iskolának
A Nemzeti Erőforrás Minisztérium 
Oktatásért Felelős Államtitkársága és az 
Opel Hungary „Segítség a kisiskoláknak” 
elnevezéssel tartott adományozó 
ü n n e p s é g e t  a  H e v e s  m e g y e i  
Mátraszentimrén az általános iskolában, 
ahol Kovács Tamás, az Opel Hungary 
ügyvezető igazgatója adta át a vizsolyi 
iskola részére a 30 laptopból és 9 asztali 
számítógépből álló csomagot.
Mind az államtitkárság, mind az Opel 
Hungary elsődleges szempontként 
jelölte meg az adományozásnál, hogy a 
s z á m í t ó g é p e k  o l ya n  i s ko l á k b a  
kerüljenek, ahol a diákok többsége 
hátrányos helyzetű, akiknek a szülei nem 
engedhetik meg maguknak, hogy 
g y e r m e k e i k n e k  s z á m í t ó g é p e t  
vásároljanak.
A kedvezményezettek kiválasztása az 
O k t a t á s i  H i v a t a l  R e g i o n á l i s  
Igazgatóságának segítségével történt.

VEZETÉK…  Svájci-magyar fejlesztési 

program keretében megvalósulhat a 
tervezett Baskó és Sima közötti 
ivóvízvezeték a beruházásban 
érintettek sikeres pályázata révén 
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fenyegetõzött, míg a harmadik elkövetõ a üzletet nem üzemeltette tovább és a bérbe vett 
gépkocsi oldalára ütött egy esetben. zenegépet ismeretlen helyre szállította, azzal 

sajátjaként rendelkezett a cselekménnyel Lopás miatt indult nyomozás egy kázsmárki 
okozott kár 200.000 Ft.lány ellen, aki 2010. nov. 04-én 11.30 óra 

körüli idõben az egyik kázsmárki boltban az Garázdaság miatt indult nyomozás két 
 indult egy eladó figyelmetlenségét kihasználva kivett a Súlyos testi sértés bûntette miattfiatalkorú lány ellen, akik 2010. 10. 29-én a 

encs-fügödi férfi ellen, aki 2010. okt. 07-én pénztárgépbõl 135.000 Ft készpénzt, azt reggeli órákban a Boldogkõváraljai Általános 
szándékosan egy ásóval lábszáron ütötte zsebre tette. Amikor a kiszolgáló rászólt a Iskola udvarán elõzetes szóváltás nélkül 
élettársát, akinek a bántalmazás követ-pénzt a nadrágja zsebébõl visszaadta, ami egymással összeverekedtek.
keztében lábszárcsont törése keletkezett. A 135.000 Ft volt. 
sértett akkor nem tett feljelentést, azonban ezt Lopás és okirattal visszaélés miatt indult 
követõen 2010. nov. 15-én lakásukban a férfi Készpénz-helyettesítõ fizetési eszközzel eljárás ismeretlen tettes ellen, aki 2010. okt. 
ismét szóváltásba keveredett  a sértettel, akit visszaélés és lopás miatt indult ismeretlen 29-én 20.00 óra 20.45 óra közötti idõben az 
egy becsukott bicskával a fején megdobott.tettes ellen, aki 2010. 11.06-án 11 és 12 óra Encsi Zrinyi Ilona Általános Iskolában 

közötti idõpontban Encs, Gagarin út 3.sz. alatt megrendezett bálon az épület aulájában egy 
található orvosi rendelõbõl eltulajdonította Felfegyverkezve elkövetett garázdaság, asztalra lerakott dolgok közül eltulaj-
egy encsi hölgy táskáját a benne lévõ 4 db csoportos garázdaság és súlyos testi sértés donította, az ott szórakozó egyik encsi lány 
bankkártyájával, pénztárcáját a benne lévõ bûntette miatt indult nyomozás három kézitáskáját, melyben benne volt a sértett 
32.000 Ft-al, személyi igazolványával, felsõgagyi férfi ellen, akik 2010. nov. 17-én mobiltelefonja, pénztárcája 2.000 Ft 
nevére kiállított TAJ kártyájával és 08.00 óra körüli idõben Felsõgagy, Rákóczi út készpénzzel, vonatbérlete, nevére szóló 
egészségügyi EUS kártyájával, jogosít- 25.sz. elõtti útszakaszon egymással diákigazolványa, személyi igazolványa, 
ványával, és útlevelével. A tettes az egyik szóváltásba keveredtek, ennek során egyikük lakcím, Adó és TB kártyája is. A lopással 
bankkártyáról 2010. nov. 07-én 14.50 órakor ököllel vállon ütötte haragosát, aki ekkor a okozott kár kb. 30.000 Ft.
5.000 Ft készpénzt vett fel, mivel a kártya PIn lakása udvarára beszaladva egy vasvillát vett 
kódját a tárcában megtalálta. magához, és azzal fejen ütötte az õt megütõ Felfegyverkezve elkövetett garázdaság 

férfit. Ezt látva az ott tartózkodó és a bûntette miatt indult eljárás egy szikszói férfi 
cselekményben hangoskodó magatartásával Lopás miatt indult eljárás ismeretlen tettes ellen, aki 2010. nov. 02-án a kora délutáni 
szándékerõsítõen résztvevõ fiatalember egy ellen, aki 2010. nov. 06. és 09. közötti idõben órákban ittas állapotban megjelent egy 
betondarabbal próbálta megdobni a ajtókifeszítés módszerével megpróbált ugyancsak szikszói férfi lakásának udvarán és 
vasvillával bántalmazót. A fején megütött betörni egy encsi hölgy lakatlan házába, oda a elõzetes szóváltást követõen a nála lévõ 
férfi nyolc napon túl gyógyuló koponya-behatolás nem sikerült, de lakatlefeszítés karóval kétszer fejen ütötte a sértettet, aki 
csonttörés sérülést szenvedett el.módszerével bejutott a ház melletti nyolc napon belül gyógyuló sérüléseket 

melléképületbe és onnan 1 db 20 literes szenvedett el. 
kannát tulajdonított el, kb. 3.000 Ft. értékben. Rongálás miatt indult eljárás egy baktakéki 
A rongálással okozott kár kb. 5.000 Ft. fiatalember, aki 2010. aug. 15. és okt. 27. Lopás miatt indult eljárás ismeretlen tettes 

között pontosabban meg nem határozható ellen, aki 2010. 10.29-ét megelõzõ idõben a 
idõpontban a sértett korábbi lakhelyérõl az Lopás miatt indult eljárás ismeretlen tettes MÁV Zrt tulajdonát képezõ és az Encsi 
udvarra kihordta, az onnan már elköltözött ellen, aki 2010. nov. 11-re virradóan vasútál lomáson lévõ felsõ vezeték 
volt barátnõje hátrahagyott ruhanemûit és lefeszített és eltulajdonított 1 db vörösréz karbantartó épület bejárati ajtaja elõtt 
azokat ott bosszúból, szándékosan meg-ablakpárkányt az Encs, Bem úton található vasrácsot lakatlevágás módszerével 
gyújtotta. A cselekménnyel okozott kár Vállalkozók Háza egyik földszinti ablakáról. kinyitotta, valamint a bejárati ajtót a 
50.800 Ft.Ezzel a sértettnek kb. 5.000 Ft lopási és 2.000 zárszerkezetnél kifeszítette, az épület üresen 

Ft rongálási kárt okozott.állt, így abból nem tulajdonított el semmit.
Lopás miatt indult nyomozás ismeretlen 
tettes ellen, aki 2010. nov. 20-ra virradóan Sikkasztás bûntette miatt indult nyomozás Lopás miatt indult eljárás ismeretlen tettes 
bement egy aszalói hölgy lakóházának egy hernádcécei férfi ellen, aki 2009. márc. ellen, aki 2010. 10.31. és 2010. 11. 03-a 
udvarára és az lakóház végében lévõ nyitott 03-án lízing szerzõdést kötött az egyik között idõben lakatlevágás módszerével 
helyiségben található nyúlketrecekbõl pénzintézettel egy személygépkocsi behatolt egy kabai hölgy Abaújvár községben 
eltulajdonított 5 db nyulat, ezzel a sértettnek megvásárlásához, azonban a lízing részleteit található hétvégi házba és onnan konyhai 
kb. 12.000 Ft kárt okozott. Az elsõdleges nem megfelelõ ütemben teljesítette, ezért felszereléseket, étkészletet, és edényeket 
rendõri intézkedések során megállapítást szerzõdését a pénzintézet felmondta, és a tulajdonított el. A lopási kár a 20.000 Ft-ot 
nyert, hogy a cselekményt egy helyi férfi pénzintézet a tulajdonát képezõ jármû feltehetõen meghaladja, de a 200.000 Ft-ot 
követte el.visszaszolgáltatására hívta fel, aminek nem nem éri el. Az ügyben halaszthatatlan 

tett eleget. A pénzintézet által megbízott  nyomozati cselekményként házkutatásra 
követelést kezelõ cég megállapította, hogy a Csalás miatt indult eljárás ismeretlen tettes került sor, melynek során egy helyi személy 
férfi a jármûvet a pénzintézet engedélye ellen, aki az interneten elérhetõ egyik lakásán az eltulajdonított tárgyak elõkerültek.
nélkül egy harmadik személynek adta át. A hirdetési oldalon egy személygépkocsit 
cselekménnyel okozott kár 745.511 Ft. hirdetett eladásra, erre a hirdetésre Csoportosan és felfegyverkezve elkövetett 

jelentkezett egy mérai férfi, aki vételi garázdaság bûntette miatt indult eljárás 
szándékát email-ben és egy alkalommal Rongálás miatt indult eljárás ismeretlen tettes három férfi ellen, akik 2010. nov. 05-én a déli 
telefonos hívással is kifejezte, megegyezett az ellen, aki 2010. nov. 13-ra virradóan órákban megjelentek a Boldogkõváraljai 
angolul beszélõ eladóval, abban hogy szándékosan kivágta az Encsi Városgazda Polgármesteri Hivatal elõtt, kezükben 
370.000 Ft-ot  a  megadott  londoni Kht tulajdonát képezõ Encs, Petõfi út 73.sz. bozótvágó késsel, vasvillával, és ott 
bankszámlaszámra átutal, ezt követõen e lõ t t i  köz t e rü l e t en  á l l ó  s zökõkú t  fenyegetni kezdték az ott  dolgozó 
történik a jármû leszállítása. A sértett az takaróponyváját, ezzel a sértettnek kb. 40.000 közmunkásokat, akik elõlük menekülni 
átutalást teljesítette 2010. nov. 09-én azonban Ft kárt okozott.kezdtek, ekkor haladt arra személy-
ezt követõen sem az autót nem kapta meg, gépkocsijával egy helyi férfi, valamint a vele 
sem pedig a hirdetés feladóját e-mail címén és Sikkasztás miatt indult eljárás ismeretlen utazó ismerõse. Amikor a három személy a 
telefonszámán elérni nem tudta. tettes ellen, aki 2010. májusában bérbe vett gépkocsihoz ért, egyikük kiabálni kezdett és a 

egy miskolci cégtõl zene-gépet, melyet a cég a jármû ablakán benyúlva a jármûvezetõ arcát 
                     Polgári Sándor r. alezredesbérbe vevõ által üzemeltetett szikszói megfogta és megszorította. Egyik társa egy 

vendéglátó helyen helyezte el. Ezt követõen        Bûnügyi osztályvezetõb o z ó t v á g ó  k é s s e l  h a d o n á s z o t t  é s  
2010. aug. 26-át követõen a bérbe vevõ az 
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GYEREKEKNEK
Weöres Sándor (1913-89) Kossuth-díjas 

költõ Téli dal címû versébõl idézünk.

Vízszintes
27. 

1. Az idézet elsõ sora.

12. Gyerekek íróeszköze.

13. Eldugott helyekkel kapcsolatos.

14. Mely idõpontban?

15. Továbbá.

16. Biztonsági Tanács, röv.

18. Római 2000.

19. Kutatva megtaláló.

21. Forma, alak.

23. Gondban van!

24. Forog ikerszava.

26. Sûrû növényzetû.

27. Iskola, a diákok szavával.

29. Kurjantás tánc közben.

30. Strázsa.

31. Tibor, becézve.

33. Lövetni kezd!

34. Õszi hónappal kapcsolatos.

36. Szilveszterkor búcsúztatjuk.

38. Becézett Izabella.

39. Igeképzõ, a –tat párja. 7. Harcban áll! Kézilabdás testvérpár (Bea és Eszter).
41. Vay …; néhai színésznõnk. 8. Elõtagként vérrel kapcsolatos. 28. Gyakori igefajta.
43. Dolgozik a kertben. 9. Hatalmas méretû. 31. 31.Üres a téka!
44. Falu Baranyában Sásd 10. Kedvelt rókafi. 32. Az erbium vegyjele.
szomszédságában. 11. Muszkli. 34. Tojás, latinul.

12. Az idézet második sora. 35. Szomjas állatot ellát.
Függõleges 16. Elkülönülés a világtól. 37. Valóságos.

17. Felsõvezetékes jármû.2. Becézett Izolda. 40. Az orrához.
19. A juhok hímje.3. Jókedvû. 42. Vége a misének!
20. Kisebb fegyveres alakulat.4. Ismeretlen nevû, latin eredetû szóval. 44. Parancsnok, röv.
22. Kemény hangnem a zenében.5. Kettõzve: nagydarab emberre mondjuk.

25. Angolna, angolul.6. Az arzén vegyjele.
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Rejtvény

Encs, Hunyadi út 12. szám alatt 

1054 m2-es telken két ház eladó. 

55 m2 + 150 m2-es összkomfortos ház.

Vállalkozásra is alkalmas!

Érd: 06-30-347-5499;  06-30-381-2381

Tóth János  

1082 Budapest, Horváth M. tér 4. 2/3.   

06-1-266-1432  (este 6 óra után)

HÁZ ELADÓ!



212010. December

Vízszintes
 
1. December 24-ével kapcsolatos népi 
    idõjóslás.
16. Magához édesgetõ.
17. Hó lepi a hegyeket, Petõfi Sándor 
      szavával.
18. A sevillai borbély c. opera szerzõje 
      (Gioacchino).
20. Orosz festõ (Iszaak, 1860-1900).
21. Az ezüst vegyjele.
22. Ez a fa egy baranyai „pipás” falu.
23. Tárgy sima felülete.
25. Pakisztán autójele.
26. Pecsét helye, röv.
27. A mélyebb haranghang.
29. Levelet továbbít.
30. Osztrák kisváros a Thaya-folyó partján.
31. Dugonics András mûve (1788), az elsõ 
      magyar regény.
33. Város Iránban.
34. Prérifarkas.
35. Csüng.
36. Trénerduó a pálya szélén.
39. Pocak.
40. Fiatal játékosok.
42. Antik római pénz.
43. Fogkrémmárka.
44. Török pálinka.
45. Az idõjóslás folytatása.
49. Zrínyi Miklós vára.

7. Becézett Olga. 79. Norvég és ciprusi autójel.50. Forró szeszes ital.
8. Japán drámai mûfaj. 81. Örmény romváros.51. Széfben van!
9. Ébredni kezd! 83. Páratlan lelenc!52. Lendület, régiesen.
10. Megkülönböztetésre szolgál. 85. A legértékesebb kártyalap.54. Konzervet bont.
11. One …; társasági tánc. 87. Az ón vegyjele.56. Összetör!
12. Nem tiszta (ügy).57. Kortárs költõnõ (Anna).
13. Amely személyek.58. Latin kettõs magánhangzó.
14. Katonai, röv.60. Megretten.
15. Erdélyi vízfolyás.61. Skót és ír népi tánc.
19. II. József ragadványneve.62. Oda is, vissza is igekötõ.
23. Vadat elejt.63. A radon vegyjele.
24. Díszfelvonulás.65. Sáv betûi keverve.
28. Verejtékezik.67. Nigéria sportjele.
30. Alábbhagy a lelkesedés.69. Hálás szívvel emleget.
32. Középkori eretnek szekta tagja.70. Ritenuto, röv.
34. Tó Új-Zéland déli-szigetén.72. Afrika leggyorsabb antilopja.
37. Feszélyezettség.75. Rövid ellenõrzés!
38. Kezd összeesni.77. Arany, Párizsban.
41. Lett hegedûmûvész (Gidon).78. Hírügynökség, francia szóval.
44. Használja a fogait.80. Mûvészettörténész (Károly, 1869-1965).
46. Becézett Erika.82. Város angol és francia földrajzi 
47. Amerigo …; szobrász.nevekben.
48. Lovag a Bánk bánban.84. Hang az egérlyukból.
51. Fõzésre használt folyadék.86. Ha isten is úgy akarja (a mohamedánok 
53. Vallás, latin szóval.       szavával).
55. A nikkel vegyjele.88. Az idõjóslás befejezése.
56. A fejére, költõi szóval.
59. Spanyol NOB-jel.

Függõleges 64. Angol fizikus, prizma névadója.
66. A franciák keringõje!

1. Napjainkra jellemzõ. 68. Kocsonyássá válik.
2. A méta kelléke. 71. Éldegél valahogy.
3. Vajdasági költõ, színész (Éva). 73. A hátához, régiesen.
4. Állj cigány! 74. … Tamiroff, orosz származású 
5. Kiscsirke becézése. színész.
6. Egykori spray-márka. 76. Mocsaras helyen élõ madár.

Rejtvény
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